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Hvad er egentlig et OP system? 
OPsystemet anvendes af tele- 
fonselskaber over hele verden 
til at give deres kunder en spe- 
ciel service vedrørende oplys- 
ning om telefonnumre på sel- 
skabets abonnenter. 
Mange steder anvendes stadig 
telefonbøger i oplysningstjene- 
sten, hvilket som oftest resul- 
terer i lange ventetider, hvis 
det overhovedet er muligt for 
abonneten at kommen igen- 
nem til tjenesten. Desuden ta- 
ger det lang tid at behandle en 
forespørgsel, gerne længere 
end et minut, og i mange til- 
fælde kan der ikke gives noget 
svar, fordi abonnenten har for 
få oplysninger. 
Problemerne med den dårlige 
service i et manuelt system 
hænger nøje sammen med må- 
den telefonbogen er organise- 
ret på. De fleste telefonbøger 
er organiseret efter område 
f.eks. Århus, herefter navn og 
fornavn. 
Dv.s., at søgninger på f.eks. 
stilling eller adresse ikke er 
muligt. Disse problemer samt 
mange andre løser RC's OP 
system. 

Hvilke fordele giver OPsyste- 
met? 
For telefonselskabet betyder 
det, at det samme antal telefo- 
nister kan klare dobbelt så 
mange forespørgsler samt at 

det er muligt at give et korrekt   

  

  

  

RC's telefonoplysningssystem har haft succes i bl.a. U.S.A. Kuwait og Norge. I mellemøsten er der i dag 

  

   

De 

solgt OPsystemer i 3 lande. Her håndterer systemet både arabiske og latinske bogstaver, hvilket er helt 
enestående. 

svar på mere end 95% af fore- 
spørgslerne på trods af kun- 
dens ofte meget begrænsede 
viden om den søgte abonnent. 
For telefonselskabets kunder 
betyder det en bedre service 
og dermed større tilfredshed 
med telefonselskabet. 
Udviklingen af OPsystemet 
blev igangsat i 1975 på initiativ 
af Jydsk Telefon og det blev   

idriftsat i 1977. 
De øvrige danske tele-admini- 
strationer, KTAS, Fyens Tele- 
fon og P&T fulgte hurtigt trop 
og siden 1978 har systemet 
været landsdækkende og år- 
ligt besvares 30-35 mill. fore- 
spørgsler vedrørende de ca. 2,5 
mill. abonnenter, der findes i 
Danmark. 
Disse enestående egenskaber   

har fået tele-administrationer 
fra vidt forskellige lande over 
hele verden, så som U.S.A., Ku- 
wait, Norge m.fl. til at vælge 
OPsystemet fra Regnecentra- 
len. 
I U.S.A. er der efter dansk må- 
lestok tale om meget store sy- 
stemer, der er solgt til hen- 
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Storstilet åbning af det 
nye undervisningscenter 
Regnecentralens nye 
3.000 m? store undervis- 
ningscenter i Herlev åb- 
nede i april under stor 
festivitas. 

Af Ole Schwander, 
RC 

Man har længe været klar 
over, at pladsen var for trang i 
Regnecentralens undervis-   

ningscenter på Lautrupbjerg. 
Alene gennem det sidste år er 
Regnecentralens kursusaktivi- 
teter fordoblet. 
Derfor har Regnecentralens le- 
delse med lys og lygte søgt nye 
lokaler, og valget faldt på en 
nybygning i Herlev, hvor ram- 
merne passede perfekt til for- 
målet. 
Bygningen blev overtaget som 
et »råhus«, og kunne derfor 
indrettes helt efter undervis-   

ningsafdelingens ønsker og 
behov. 
Ved valget af adresse blev der 
også lagt vægt på placeringen 
nær busser og S-tog. 
»Undervisningsafdelingens 
areal blev tredoblet« fortæller 
Kjeld Hansen, der er leder af 
afdelingen, »de 3.000 m? vi nu 
har fået til rådighed opfylder i 
hvert fald foreløbigt vort be- 
hov. Vi kan her vise hele Reg- 
necentralens produktlinie me-   

get præsentabelt og lærerne 
har fået god plads til forbere- 
delse. På hver af de tre etager 
er der således lærerværelser 
samt opholdsarealer til kursi- 
sterne i pauserne. Stueetagen 

rummer en dejlig lys recep- 
tion, opholdsstue til kursi- 
sterne og kantine, hvor en kok 
hver dag tilbereder og anretter 
et lækkert tag-selv frokost- 
bord«. 

Fortsættes på bagsiden 

  

 



    

  

  

  

  

Kundetilpasning 
eller tilpasning 
til kunder ? 
Vi har i de senere år set en udvikling, hvor virksom- 
hederne i større og større grad lægger vægt på en in- 
dividuel betjening af den enkelte kunde. SAS med 
Jan Carlzon i spidsen er en af de virksomheder, som 
meget målrettet har arbejdet henimod en optimal 
individuel kundebetjening indenfor rammerne af det 
standardprodukt, som flytransport fra A til B jo er. 
Rammer som umiddelbart betragtet ikke levner den 
store plads til en individuel behandling af den 
enkelte kunde. Alligevel fik SAS succes og] blev 
Airline of the Jean: i 1983. . 

  

  

Bageren for SAS's: succes ligger de i len effek- 
tiv uddannelse af alt personale og dels i en intensiv 
fokusering på samtlige områder, hvor der - trods 
fjening at den er plads til en individuel be- 
tjening af kunderne | 

Samme forhold gør sig også gældende i EDB-bran- — 
chen. Da Regnecentralen i 1960 fremstillede sin før- 
ste IER-maskine, var det et 100% kunde! i 
produkt - - både for såvidt angår Si 
service og uddannelse. Siden har en øget stand 
sering, en større efterspørgsel og en skærpet kon 
kurrence nødvendiggjort serieproduktion af hard- 
ware og udvikling af standard-softwarepakker - for- 
hold der grundlæggende er i konflikt med et krav om 
at give den enkelte kunde en individuel løsning. 

Hos Regnecentralen holder vi os imidlertid altid boret 
øje, at selvom vor produktudvikling i dag tager sit 
udgangspunkt i generelle markedskrav, så er deten | 
fokusering på den enkelte kunde og hans eller hen- 
des organisation og opgaver, der er afgørende for 
Regnecentralens suc es hos kunde: 

   

     

  

"Kendetegnende for Regnecentralsne ovedelke 
timent er således også, : at det er en række elektro 
ske byggeklodser, som i meget vid udstrækning mu- 
liggør opbygning af en kundetilpasset løsning. Men 
løsningen i sig selv er ikke nok. Ligeså vigtigt er det, 
at sikre kunden at løsningen hele tiden kan være i 
drift, og at kundens organisation forstår at udny 
og bruge løsningen optimalt. — 

  

  

  
Derfor har vi i Regnecentralen et syatemstipportn eE 
teknisk service- og uddannelsescenter, der skal ie 
kunden en maksimal brugsværdi af sin løsning.   
Vi vil se, at det netop er de virksomheder, der på een 
gang er i stand til at forene kravene om generelle 
markedstilpassede produkter, kundetilpassede løs | 
ninger og sikring af en kontinuerlig optimal brugs- 
værdi, der har succes — ikke blot i EDB-branchen, — 
men også i alle andre grene af erhvervslivet. 

Henrik Fislane 
Marketingschef   
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Nyt DÅA-løn system 
til Partner 

<O 

  

DA-1Øn85, der er en 
videreudvikling af DA- 
1øn80, betyder en lettelse 
af administrationen om- 
kring virksomhedernes 
lønninger. 

I samarbejde med DA og 
PJUEL-CONSULT har Dansk 
provins Bogtrykkerforening 
med DA-1Øn85 udviklet en ef- 
terfølger for det udbredte DA- 
1øn80. Det nye system er alle- 
rede igangsat i en række virk- 
somheder. 
Der er tale om et nyt lønsy- 
stem for små og mellemstore 
handels-, produktions- og 
håndværksvirksomheder. 

AND 

  

  

Systemet sikrer en hurtig, let 
og korrekt lønafregning og 
-administration. 
Al kommunikation med DA- 
1øn85 foretages »on-line« via 
skærmen. Dette indebærer at 
alle registreringer, der foreta- 
ges straks træder i kraft. Det 
er således muligt, at ændre el- 
ler oprette nye oplysninger i 
samtlige kartoteker når som 
helst. Selve lønberegningen 
sker imidlertid i en samlet kør- 
sel, efter at alle oplysninger er 
tastet ind. Da alle oplysninger 
imidlertid valideres under 
selve indtastningen, vil løn- 
kørslen altid blive foretaget 
korrekt, hvilket afspejles i at 
der til systemet ikke findes no-   

gen fejllister. Der kan dog på 
et hvilket som helst tidspunkt 
udskrives løntransaktioner pr. 
lønmodtager. 
Der skelnes i DA-løn85 mellem 
registrering af løbende løn- 
transaktioner og blivende løn- 
transaktioner. Løbende løn- 
transaktioner som slettes efter 
hver lønkørsel kan f.eks. være 
km-penge, dagpenge/sygeløn 
og tillæg, der kun er gældende 
i indeværende lønperiode. Bli- 
vende løntransaktioner er 
f.eks. lønmodtagernes tidløn, 
som vil være den samme i alle 
lønperioder, indtil der kommer 
ændring af satsen, kapitalpen- 
sion og faste tillæg fra lønmod- 
tageren. 
Hvis der ikke er ændringer i 
en lønmodtagers løn, beregnes 
lønnen på samme måde som 
ved foregående periode. Med 
andre ord er det at registrere 
løntransaktioner, det eneste 
manuelle arbejde, der skal ud- 
føres i forbindelse med en løn- 
beregning, idet det endog ikke 
er nødvendigt at indtaste op- 
lysninger i en bestemt orden 
før de registreres. 

Henvendelse angående 
DA-løn 85: 

Pjvel Consult 
Jernbanegade 16 
5000 Odense 
Tel. 09147171 

OP System fortsat fra forsiden 

holdsvis Michigan Bell og New 
York Telephone. 
Til New York systemet, som 
også betjener New York Up- 
state, medgår der ikke mindre 
end 24 stk. RC8000 datamater 
med hver sin kopi af databa- 
sen. I alt ca. 2500 terminaler 
er tilsluttet ved hjælp af et høj- 
hastigheds datanetværk bestå- 
ende af mere end 80 stk. 
RC3502 Kommunikationsdata- 
mater. 

Detté kæmpesystem er i stand 
til at klare op til 360.000 eks- 
peditioner i en travl time med 
en gns. svartid på mindre end 
2 sekunder. Hver ekspedition 
danner i gennemsnit 2 trans- 
aktioner, hvorved systemet har 
en kapacitet på op til 720.000 
transaktioner i timen. 
Den høje kapacitet er opnået 
ved at samtlige RC8000 data- 
mater kører parallelt og deler 
belastningen imellem sig. 
Foruden den store kapacitet 
medfører de mange RC8000   

datamater, at systemet altid 
kører, 24 timer i døgnet alle 
ugens 7 dage. Skulle en enkelt 
eller to RC8000'ere være ude 
af drift har det ingen betyd- 
ning for systemet som helhed. 
Telefonisterne vil altid have 
adgang til de informationer, de 
har brug for. Der er her tale 
om et virkeligt non-stop sy- 
stem. 

I Mellemøsten har RC indtil i 
dag solgt OP-systemet til 3 
lande. RC's OP system er spe- 
cielt ved at kunne håndtere så- 
vel arabiske som latinske bog- 
staver, hvilket er en forudsæt- 
ning for at kunne bruge syste- 
met i den arabisk sprogede del 
af verdenen. 
De mellemøstlige lande udbyg- 
ger deres telefonsystemer me- 
get kraftigt, hvorfor de på den 
ene side har behov for at deres 
abonnenter kan få oplyst tele- 
fonnummeret på de mange nye 
abonnenter og på den anden 
side har behov for at holde styr   

på indholdet af deres hastigt 
voksende telefonbøger. 
Alt dette gør RC's OPsystem. 
I Norge har RC i samarbejde 
med Danish Telecom Interna- 
tional A/S, som ejes af de dan- 
ske telefonselskaber, solgt et 
OP-system magen til det dan- 
ske. 
Måske vil de danske telefonsel- 
skaber og det Norske Televerk 
en dag forbinde de to syste- 
mer, hvorved udenrigsoplys- 
ningen kan give den samme 
høje service, som vi er vant til 
fra 0033. Teknisk set er det 
muligt. 
Men hermed er det ikke slut. 
Telekommunikations-afdelin- 
gen fortsætter den hidtige 
udviklings- og salgsindsats in- 
denfor OPsystemer og Kom- 
munikationsnetværk med 
uformindsket styrke, for at 
være RC's spydspids i arbejdet 
med at sælge dansk EDB til 
den store verden. 
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Regnecentralen — et 
firma i fortsat vækst 
Hård international kon- 
kurrence og faldende 
priser standsede ikke 
Regnecentralens vækst i 
1985. 

Af Henrik Fuglsang, 
RC 

Det sagde Regnecentralens be- 
styrelsesformand Knud Jakob- 
sen ved selskabets generalfor- 
samling den 13. maj 1986. Så- 
ledes steg koncernens omsæt- 
ning fra 398 mio. kr. i 1984 til 
470 mio. kr. i 1985. 
Dermed har Regnecentralen 
styrket sin position på marke- 
det væsentligt. Det bekræftes 
bl.a. i rapporter fra det aner- 

Bestyrelsesformand Knud Jakobsen: »Regnecentralen har styrket sin 

  

kendte amerikanske markeds- 
analysefirma International 
Data Corporation, som i Dan- 
mark placerer Regnecentralen 
på 2-pladsen efter IBM når det 
drejer sig om salg af PC'ere og 
på 1-pladsen når det drejer sig 
om salg af lokalnetinstallatio- 

ner. 
Også på exportmarkederne er 
Regnecentralens forventnin- 
ger skærpede. Blandt de stør- 
ste ordrer er det især en stor 
ordre fra Malmøhus Lån Land- 
sting på RC39 og RC45 og en 
ordre på et nøglefærdigt tele- 
fonoplysningssystem til Oman 
samt en række andre store po- 
tentielle ordrer i England og 
Tyskland, der er medvirkende 
til yderligere at forbedre Reg- 

  
position væsentligt både i Danmark og på eksportmarkederne« 

  

necentralens position også 
udenfor Danmarks grænser. 
Endvidere har selskabet etab- 
leret et samarbejde med ITT 
World Directories, som nu til- 
byder sine systemer kombine- 
ret med Regnecentralens tele- 
fonoplysningssystemer. 
Det er ikke blot på salgssiden, 
at Regnecentralen har marke- 
ret sig internationalt. Således 
tegnede Regnecentralen i 1985 
kontrakt med EF under det 
fælleseuropæiske udvikling- 
sprogram ESPRIT. Kontrak- 
ten har medført oprettelsen af 
et dansk/engelsk konsortium 
med Regnecentralen som 
hovedansvarlig, og med bl.a. 
det engelske CASE Communi- 
cations Ltd. som deltager. 

me Sk 

  

Over en to-årig periode skal 
konsortiet udvikle tjenester, 
komponenter og faciliteter til 
overvågning af det netværk, 
som ESPRIT programmet be- 
nytter til udveksling af infor- 
mationer. Projektet har fået 
navnet CARLOS som akronym 
for »Communication Architec- 
ture for Layered Open Sy- 
stems«. Regnecentralen har i 
den to-årige periode 20 
kommunikations- og compu- 
tereksperter beskæftiget med 
projektet. 
Deltagelse i internationale ud- 
viklingsprojekter er en stra- 
tegisk betydende aktivitet i 
forbindelse med Regnecentra- 
lens research and develop- 
ment. Således stiller den store 
konkurrence på kommunika- 
tions- og informationsbehand- 
lingsmarkedet store krav om 
en hurtig og effektiv produkt- 
udvikling. Som en af de eneste 
og den mest betydende danske 
producent indenfor dette om- 
råde, er det derfor af afgø- 
rende betydning, at deltage i 
og præge den internationale 

  

  

udvikling på området. Regne- 
centralen har altid holdt sig 
dette for øje, med det resultat 
at Regnecentralen dels er 
kendt ude i verden for sit pio- 
nerarbejde og dels formår lø- 
bende at ekspandere sit mar- 
ked. 
I 1985 blev der igangsat en 
række nye udviklingsprojekter, 
som har til formål dels at yder- 
ligere forstærke Regnecentra- 
lens eksisterende produkters 
funktionalitet og dels at frem- 
bringe de produkter, som Reg- 
necentralen vil markedsføre 
ved indgangen til 90'erne, akti- 
viteter som skal være med til 
at sikre Regnecentralen fort- 
sat ekspansion, på såvel det 
danske som det internationale 
marked. 

  

Tilhørerne lytter til. formandens beretning på generalforsamlingen den 13. maj 1986. 

  

Så til søs —- med Partner 
RC Defence Division har igen- 
nem et længere stykke tid haft 
et samarbejde kørende med 
Søværnets Materielkom- 
mando. I fortsættelse heraf 
har RC haft et Partnersystem 
med en række softwarepro- 
dukter ude at sejle med to af 
søværnets skibe under en 
5-ugers øvelse, bl.a. for at un- 
dersøge mulighederne for at 
anvende kommercielle produk- 
ter i en militær sammenhæng, 
som til søs også er kendeteg- 
net ved andre miljøforhold end 
på et almindeligt kontor. 
Ombord på Minelæggeren 
SJÆLLAND installeredes på 
et standard terminalbord en 
Partner med farveskærm, 
printer, plotter og digitizer. I 
tilknytning installeredes et 
nødstrømsanlæg (UPS 800) 
velvilligt udlånt til formålet af 
Metric A/S.   

Ombord på Torpedobåden 
WILLEMOES installeredes 
en Partner med monochrom 
skærm uden periferienheder. 
Formålet var dels at eftervise 
anvendeligheden af standard 
RC-produkter i dette noget 
specielle miljø samt at demon- 
strere et antal softwarepro- 
dukters unikke anvendelses- 
muligheder til løsning af opga- 
ver, som ellers løstes med 
Viking-2-metoden. 
Erfaringerne ved forsøget var 
særdeles lovende, idet hardwa- 
ren stod distancen med bravur 
(kun plotteren, RC621, blev 
lidt søsyg). 
UPS'en sørger for, at skibs- 
strømmen på 220V, 60Hz kon- 
stant lå på 220V, 50Hz uanset 
evt. udfald af skibets generato- 
rer elign. Dette betød bl.a., at 
en operatør, som havde brugt 
et par timer til at producere et   

elektronisk søkort, selv om 
han havde glemt løbende at 
lagre sine ting, ikke skulle be- 
gynde forfra, da en kollega 
snublede i strømtilførslen og 
hev stikket ud af skottet. 
Partnerne kørte upåklageligt i 
en næsten uafbrudt 5-ugers 

periode. 
Softwarepakkerne, viste sig 
også særdeles brugbare. De be- 
stod udover RcTekst og Rckalk 
af et til Søværnets Materiel- 
kommando udviklet database- 
program samt et grafisk teg- 
neprogram. 
Databaseprogrammet blev an- 
vendt til at holde rede i ca. 600 
forskellige varenumre, som mi- 
nelæggeren havde ombord (i 
sin egenskab af depotskib for 
torpedobådene under øvelsen). 
Under tidligere øvelser har 
disse reservedele været katalo- 
giseret i et ringbind. Via oplys-   

ninger om reservedelens helt 
præcise navn i styklisten, 
kunne disse lokaliseres på la- 
geret. Som eksempel kan næv- 
nes, at det tidligere kunne tage 
op til en halv time at finde 
frem til, i hvilken container og 
på hvilken hylde reservedelen 
kunne findes (hvis man ikke 
havde den helt korrekte beteg- 
nelse). Nu tager denne søge- 
proces under 5 sekunder. Sam- 
tidig fik man et uvurderligt bil- 
lede af genforsyningssituatio- 
nen mv. 
Databaseprogrammet anven- 
der desuden kryptografering 
for bl.a. at hindre uautoriseret 
brug/rettelse af datalagrene. 
Ud over databaseprogrammet 
demonstreredes Partneres 
grafiske muligheder. Der pro- 
duceredes en række søkort, i 
hvilke skibenes bevægelser un- 
der en taktisk øvelse blev ind-   

lagt v.hj.a. digitizeren. Ved 
gennemgangen efter afslutnin- 
gen af øvelsen kunne »lessons 
learned« nemmere diskuteres, 
når situationerne anskuelig- 
gjordes via en film på en over- 
headprojektor. Naturligvis i 
farver! 
Brugerne glædede sig over de 
nye hjælpemidler og kunne 
sammen med RC DEF des- 
uden glæde sig over den meget 
korte introduktions- og 
indlæringstid, det var nødven- 
digt at investere i, for at få 
fuldt udbytte af datamaterne.
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Stig Jansen, direktør 1 New Generation Software. 

Et stærkt 4. generations 
udviklingsværktøj til din 
Partner 

Af Stig Jansen 
New Generation 
Software 

Regnecentralen kan nu glæde 
sine kunder med, at »The 
SENSIBLE SOLUTION«, det 
nye 4. generations udviklings- 
værktøj til PC'er, omsider er 
blevet tilgængeligt på Partner 
datamaten i Danmark. SEN- 
SIBLE er allerede brugt ved 
flere Partner-installationer i 
England, men kan først nu le- 
veres her i landet. Distributør 
af The SENSIBLE SOLU- 
TION i de nordiske lande er: 
NGS - New Generation Soft- 
ware, i Rødovre. 
Navnet, The SENSIBLE SO- 
LUTION, virker måske lidt 
tungt, men er en beskrivende 
betegnelse på dette nye udvik- 
lingsværktøj. The SENSIBLE 
SOLUTION - er det fornuftige 
valg for den professionelle 
programmør. Foruden at være 
et udviklingsværktøj, er The 
SENSIBLE SOLUTION også 
et meget kraftigt relations da- 
tabase system. Mange brugere 
vil uden tvivl blive overrasket 
over, hvor let og enkelt det er 
at lære samt bruge SEN- 
SIBLE og hvor hurtigt og ele- 
gant man kan få lavet sine da- 
tabaser, helt uafhængigt af de 
begrænsninger som alt for ofte 
præger standardprodukterne. 
The SENSIBLE SOLUTION 
er i dag tilgængeligt på en 
række operativsystemer. Det 
fungerer også meget tilfreds- 
stillende i flerbrugermiljøer 
med både screen, file- og re- 
cord locking. 
Men, hvordan arbejder man så 
med SENSIBLE? 
Efter installation på harddisk 
eller netværk, startes syste- 
met op ved at skrive SEN- 
SIBLE. Billedet på skærmen 
viser nu hoved-menuen med 10   

valgmuligheder. Disse menu- 
valg er de centrale operationer 
i forbindelse med etablering af 
applikationer, kørsel og opda- 
tering af disse, samt vedlige- 
holdelse og ændringer af be- 
stående SENSIBLE løsninger. 
For at beskrive, hvordan man 
arbejder med SENSIBLE, vil 
vi nu gennemgå disse menu- 
valg, dog ikke altid i den ræk- 
kefølge de fremkommer i ho- 
vedmenuen. 

Data Dictionary Maintenance 
I Data Dictionary defineres 
alle datafiler og navne på alle 
felter i datafilerne. Hvert felt- 
navn skal være entydigt som 
f.eks. K.NR. for kundenr. i 
kundefilen — og V.NR. i varefi- 
len. Al kommunikation og 
overførsel af data mellem filer 
foregår ved at referere til de 
respektive felt-navne og Data- 
Dictionary finder med det 
samme ud af, i hvilken datafil 
feltinformationen er lagret og 
overfører data som ønsket. 

Screen Painting 
Screen Painting er det modul, 
man vil starte med at tage i 
brug, når man skal designe sit 
nye skærmbillede. Der eksiste- 
rer her to typer formater: 
SCREEN, som bruges til de- 
sign af skærmbilleder, og 
REPORTER, der anvendes til 
design af udskriftsformater, 
der kan sendes ud til skærm, 
eller skrives på disk eller prin- 
ter. Teknikken er den samme 
for begge typer formater. Et 
reporter format kan blive på 
hele 255 kolonner i bredden. 
Tekst og datafelter kan place- 
res hvor som helst på formatet. 
Ved at taste ESC, vil et felt 
med menuvalg komme frem 
øverst på skærmen. De øn- 
skede alternativer bliver valgt 
ved at taste eet bogstav, nem- 
lig det eneste store bogstav i 
hvert alternativ eller ved at 
markere alternativet ved brug 
af piltaster, og i begge tilfælde 
afsluttes med at taste 

  

    
  

RETURN. De forskellige al- 
ternativer er: 

Addfld Removefld Show 
flåd Field chg File chg 
Hard copy Quit Del Ine 
Addlne Box Unbox rE- 
disp Sern 

For at definere et nyt felt på 
skærmbilledet, skrives Å der- 
ved markeres Add fld - deref- 
ter trykkes RETURN. Nu ind- 
taster man feltnavnet, og det 
kontrolleres i Data Dictionary 
om feltnavnet allerede eksiste- 
rer. Hvis dette er tilfældet 
lægges feltet nu ud på skærm- 
billedet fra curserens position 
og fremefter. Eksisterer feltet 
ikke kan dette og evt. også da- 
tafilen som indeholder feltet 
oprettes en gang for alle. Max. 
antal felter pr. record er 1.000 
incl. indtil 10 keyfelter (søge- 
felter). 

Program Generator 
Når et skærmbillede er define- 
ret færdigt med alle felter og 
eventuelle rammer (som der 
kan være flere af på et skærm- 
billede og som oprettes på en 
meget elegant måde), kan 
programgeneratoren bruges 
for automatisk generering af 
source koden (programmet). 
Programgeneratoren genere- 
rer på basis af skærmbilledet 
et såkaldt database- eller kar- 
toteksprogram, d.v.s. et pro- 
gram hvor man kan indtaste 
eller ændre data i alle felter på 
skærmbilledet, og søge på nøg- 
lefelterne m.m. Når et pro- 
gram er færdigskrevet vil 
programgeneratoren også au- 
tomatisk kompilere program-   

met til et færdigt køreklart 
SENSIBLE SOLUTION pro- 
gram. 
Processen foregår meget hur- 
tigt, og programmet kan be- 
nyttes umiddelbart derefter. 
Hvis man ønsker det, kan man 
gå ind i selve programmet og 
foretage ændringer, hvorefter 
man kompilerer og kan køre 
med de nye ændringer. I prak- 
sis vil man nok kun bruge 
programgeneratoren på enk- 
lere applikationer eller for at 
få lavet en grundstruktur på 
en løsning og derefter gå ind i 
Source Code Editor og ændre 
programmet. 

Source Code Editor 
I selve source-koden og Source 
Code Editor ligger meget af 
SENSIBLE's styrke. Med 
source Code Editor kodes nye 
programmer, og bestående 
programmer kan ændres eller 
slettes. 
Aleditering foregår ved hjælp 
af menustyring. Der findes 
valgmuligheder for ændring af 
en linie, indsætning af ny linie, 
markere blokke af linier for 
evt. flytning, fjernelse eller 
søgning af speciel linie osv. 
Editeringen er meget enkel og 
hurtig og man er sikker på at 
undgå syntaxfejl. Komman- 
doer for editering aktiveres, 
ved at skrive det store bogstav 
eller markere kommandoen, 
ved hjælp af piltasterne og 
trykke RETURN. Derved 
kommer man ned på næste 
»niveau« af kommandoer og 
her markeres igen det ønskede 
valg, trykker RETURN osv. 
OSV. 

  
  

OLUTI 
Med andre ord, man skriver 
ikke selv nogen kommandoer, 
men markerer kun de enkelte 
valgmuligheder. Det eneste 
som skrives er henvisninger til 
navn på programlinier (labels), 
datafiler og felter samt form- 
ler og konstanter. De fleste 
skrivefejl er her elimineret 
fordi man også her får besked, 
hvis man henviser til et data- 
felt som ikke er defineret i sy- 
stemet Data Dictionary. Disse 
kan så rettes, før man går vi- 
dere med programmeringen. 
Denne menustyring sparer 
programmøren meget af den 
tid, han ellers senere måtte 
bruge til at finde og rette fejl. 
SENSIBLE's program- 
kommandoer som feks. enter, 
= if, go, find, osv. er »gamle 
kendinge« fra traditionelt 
programmeringssprog. Den 
klare og enkle struktur gør, at 
den øvede programmør på me- 
get kort tid føler sig dus med 
dette enestående udvikling- 
sværktøj. Det er da heller ikke 
uden grund, at SENSIBLE er 
det mest solgte multiuser 4'de 
generationssprog i England i 
dag. 

Vedligeholdelse af applika- 
tioner 

En af SENSIBLE's stærke si- 
der er let adgang til ændring 
af eksisterende programmer 
og data. Dersom man ønsker 
at ændre i en række allerede 
indlagte data på skærmbilledet 
eller i datafilen eller for den 
sags skyld tilføje et eller flere 
nye felter til datafilen, kan 
dette gøres på en enkel måde, 
uden at man risikerer at miste 

Mogens Bæk fra New Generation Software demonstrerer 4. generationsværktøjet 
SENSIBLE SOLUTION. 
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eller spolere de eksisterende 
data. Man definerer ændrin- 
gen i Data Dictionary, enten di- 
rekte med Data Dictionary 
Maintenance eller via Screen 
Painting, og herefter restruk- 
tureres og rekey'es datafilen 
ved brug af SENSIBLE's egne 
Restructure- og Rekey facilite- 
ter. SENSIBLE's kompilator 
sørger derefter for en hurtig 
kompilering af de ændrede 
programmer. Med SENSIBLE 
er det med andre ord, meget 
enkelt at lave selv større ænd- 
ringer til dine systemer. 

Rapport Generator 
SENSIBLE har også sin egen 
Rapport Generator, som giver 
en enkel men meget effektivt 
mulighed for at hente informa- 
tioner frem fra en datafil. Et 
antal forskellige selekterings- 
kriterier kan defineres og de 
data der søges frem til udskrift 
kan så sorteres efter et af nøg- 
lefelterne (søge/sorterings- 
felt). Resultatet kan tages ud 
på skærm, disk eller printer og 
det opbyggede printformat 
kan lagres for senere brug. 

Enkelt- og flerbruger- 
systemer 
Systemet leveres som både 
enkelt- og flerbrugersystem. 
Med SENSIBLE kan man ud- 
vikle meget raffinerede appli- 
kationer, applikationer som 
samtidigt er meget enkle at 
bruge, og som er kendetegnet 
ved en imponerende hurtig til- 
gang til store datamængder. 
Dette er bl.a. en af grundene 
til at produktet har så stor suc- 
ces i England. De udviklede 
applikationer kan flyttes fra et 
operativsystem til et andet. En 

UNIX version af SENSIBLE 
vil snart blive præsenteret. 

SENSIBLE og PARTNER 
SENSIBLE introduceres nu 
som udviklingsværktøj til 
Partner i Danmark under ope- 
rativsystemet Concurrent 
CP/M (og Corcurrent DOS). 
Det er primært de gode erfa- 
ringer man har med SEN- 
SIBLE som udviklingsværk- 
tøj, for administrative applika- 
tioner på Partner i England, 
som har påskønnet denne in- 
troduction. Produktet åbner 
samtidig mulighed for samspil 
med andre programmer og sy- 
stemer ved data-overføring. 
Dette vil give yderligere mulig- 
heder for en fornuftig udnyt- 
telse af din Partner. 
NGS, New Generation Soft- 
ware, har selv Partner installe- 
ret til demonstration og afhol- 
der kurser i SENSIBLE i egne 
lokaler i Rødovre. Kurset af- 
holdes evt. også efter aftale 
ude hos kunden. 
NGS og RC's forhandlere står 
nu klar til at vise dig hvordan 
du ved brug af »T'he SEN- 
SIBLE SOLUTION« som ud- 
viklingsværktøj kan få en 
bedre udnyttelse af din Part- 
ner. 

Henvendelse angående 
SENSIBLE SOLUTION: 

New Generation Software 
Højnæsvej 88 
2610 Rødovre 
Tel.: 01720622 
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RC891 varetager 3270 kommunikationen for både terminaler og 

mikroer. 

En sikker investering 

Regnecentralen har i tidens 
løb udviklet en række produk- 
ter til anvendelse i kontor- 
miljøet, fra terminaler og ter- 
minalklynger til flerbruger 
mikroer og supermikroer. 
Et af de ældre produkter var 
RC855 terminalerne, som sam- 
let i klynger på indtil 8 termi- 
naler kunne dele en transmis- 
sionslinie til en værtsdatamat. 
Med fremkomsten af RC891, 
kontrolenheden blev der skabt 
nye muligheder for udbygning. 
Både RC855 terminalerne og 
de nyere RC45 terminaler kan 
anvende RC891, og indtil 32 
terminaler og 32 skrivere kan 
nu samles i en klynge. 

Fig. 1: RC855 klyngen kan ud- 
bygges med RC 891 og RC45. 

Samtidig tilbyder RC891 kom- 
munikationsmuligheder til to 
værtsdatamater, og man kan 
anvende 3270 BSC eller 
SNA/SDLC kommunikation. 
En virkelig værdifuld egen- 
skab ved RC891 er, at den 
både kan anvendes med termi- 
naler og med mikroer (RC750 
Partner). RC891 har nemlig 
foruden terminalnettet RcCir- 
cuit også tilslutning for et rig- 
tigt lokalnet af CSMA/CD ty- 
pen. 

Fig. 2: RC750 Partner mikro- 
erne får Dual Host kommuni- 
kationsmuligheder med RC891. 

RC891 kan bruges både af 
RC750'eren selv, og eventuelle 
tilsluttede RC755 satellitter, 
til 3270 kommunikation.   

RC891 er så at sige bindeled- 
det mellem terminalnettet og 
lokalnettet, og i kraft af denne 
arkitektur gives brugeren mu- 
lighed for at vælge det mest 
hensigtsmæssige udstyr — ter- 
minal eller mikro — på hver en- 
kelt arbejdsplads, og alligevel 
hænger de forskellige udstyrs- 
typer smukt sammen. 
Lokalnettet er et medium, som 
binder en række produkttyper 
sammen, foruden de ovenfor 
nævnte også RC39 supermikro 
og RC8000, således at man fra 
terminaler og mikroer har ad- 
gangsveje til mange typer da- 
takraft i lokalmiljøet. Foruden 
at forbinde terminalerne til lo- 
kalnettet optræder RC891 
også som den fælles »gateway« 
til omverdenen, som alle termi- 
naler og mikroer kan benytte 
sig af. 

Fig. 3: Terminaler, mikroer, 
supermikro og gateway (kom- 
mumnikationskontrolenhed) 
sammenbygges efter behov. 

RC891 kontrolenheden er en 
familie af kommunikationspro- 
cessorer, som stadig videreud- 
vikles, f.eks. med nye kommu- 
nikationsprotokoller, til gavn 
for både terminalerne og mi- 
kroerne i lokalmiljøet. Derfor 
er RC891 kontrolenheder en 
sikker investering. 
RC890 er en udgave af kontrol- 
enhederne, som udelukkende 
styrer terminaler. Denne kan 
udbygges til en RC891, dv.s. 
forsynes med tilslutning til lo- 
kalnet, når også mikroer skal 
betjenes.   Lokalnet 
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Den omfattende kursusplan for 2. halvår 1986. 

Regnecentralens kursus- 
center udsendte i juni en 
samlet oversigt over kur- 
ser som afholdes i efter- 
året, dækkende fra au- 
gust til december måned. 
I takt med den øgede ud- 
bredelse af datamater og 
nye muligheder er antal- 
let af forskellige kurser 
atter forøget. 

Af Ole Monrad, RC 

Nye brugere - nye krav 
Nye brugerrettede standard- 
programmer giver mange mu- 
ligheder for at anvende edb i 
det daglige arbejde. Tekstbe- 
handling med edb indgår som 
en selvfølgelig ting i mange ar- 
bejdspladser. Ønsket om brug 
af kartoteker ligger i naturlig 
forlængelse, mens data måske 
er noget, som skal hentes over 
længere afstande via telefon — 
eller datanettet. På alle disse 
områder og flere til har Regne- 
centralen naturligvis kurser 
som retter sig mod en enkelt 
maskine — det enkelte pro- 
gram, men der er ikke nok. 
Mange har i forbindelse med 
kurser rejst ønsker om at få 
noget mere baggrundsviden. 
Det er kursuscentrets mål 
både at tilbyde kurser i den 
brede vifte af maskiner og 
programmel, som Regnecen- 
tralen tilbyder, men også at ud- 
vikle kurser af generelt tilsnit 
både for den nye og den er- 
farne bruger. Introduktion til 
tekstbehandling, database og 
datatransmission er tre eksem- 
pler på generelle kurser rettet 
mod den nystartede bruger. 

Introduktion til tekstbe- 
handling 
I takt med den øgede brug af   

tekstbehandling møder vi flere 
og flere på vore kurser, 
Rclkkst og UNIPLEX tekstbe- 
handling, som er fortrolige 
med tekstbehandling som så- 
dan, men vil vide mere om 
vore produkter. Andre har 
ikke arbejdet med tekstbe- 
handling på edb. 
For denne gruppe tilbydes til 
efteråret en række 1-dags kur- 
ser i tekstbehandling. Der er 
to typer, hvor det ene benytter 
Rélkkst som illustration (kur- 
sus C.39) mens det andet be- 
nytter UNIPLEX tekstbe- 
handling (kursus K.26). Begge 
kurser gennemgår fordelene 
og mulighederne med elektro- 
nisk tekstbehandling, ETB, 
man bliver fortrolig med de 
nye begreber og får at vide, 
hvordan man kan benytte 
dette nye arbejdsredskab. Des- 
uden gennemgås de grundlæg- 
gende begreber (så som opret- 
telse, lagring, udskrivning af 
tekst). Derudover en nøje gen- 
nemgang af brugen af tastatu- 
ret. Demonstrationer og min- 
dre øvelser er med til at fjerne 
mystikken, som nogle måske 
føler med ETB, og deltagerne 
vil have overvundet eventuelle 
barrierer og være parat til at 
lære et tekstbehandlingssy- 
stem, Rélekst eller UNIPLEX, 
grundigt på et af vore efterføl- 
gende kurser. 

Introduktion til database 
Kartoteker på datamaskiner 
eller database, som det også 
kaldes, er snart lige så udbredt 
som tekstbehandling, og ofte 
er programmerne nemmere at 
betjene sig af og giver gode 
muligheder og lettelser i det 
daglige. Men det er vigtigt at 
gøre sig klart, hvordan karto- 
tekerne bygges op, hvilke data 
man placerer i de enkelte kar-   

toteker. 
Introduktion til database (kur- 
sus A.20), som er et 2-dags 
kursus, fortæller både teore- 

tisk, hvad databasebegrebet 
dækker over, men giver også 
deltagerne praktiske færdig- 
heder i opbygning af en data- 
base, så man efter kurset på 
egen hånd kan tilrettelægge 
sine kartoteker til en hensigts- 
mæssig database. Efter kurset 
kan man da lære om et speci- 
fikt hjælpeværktøj som f.eks. 
VISTA på Partner eller 
UNIPLEX database på RC39; 
men kurset er også rettet til 
brugere som idag kender til et 
database produkt, men som 
savner en bedre baggrund for 
at kunne udnytte mulighe- 
derne bedst muligt. 

Introduktion til data- 
transmission. 
Det sidste eksempel på korte 
brugerrettede kurser er Intro- 
duktion til datatransmission 
(kursus A.21) - et 2-dags kur- 
sus, som både retter sig mod 
teknikere, men også brugeren, 
som anvender datatransmis- 
sion i sit daglige arbejde. Kur- 
set gennemgår de efterhånden 
mange muligheder eller tjene- 
ster, som tilbydes af de forskel- 
lige teleadministrationer, 
KTAS, JTAS, FKT og P&T. 
Det er f.eks. DATEL, DATEX, 
DATAPAC og TELEDATA. 
Forskelle mellem brug af tele- 
fonnettet og datanettet samt 
brug af kredsløbskobling og 
pakkekobling omtales også. 
Desuden gennemgås de grund- 
læggende principper for prote- 
koller samt en række indu- 
stristandarder inden for linie- 
protekoller, herunder IBMs 
3270 standard.   

RC lokalnet 
Lokal datatransmission, LAN 
— Local Area Network, giver 
mange nye muligheder. På 2 
dage fortælles der på kurset 
RC lokalnet (RC750/RC45/ 
RC39/RC8000) (kursus A.22) 
om disse muligheder og som 
titlen fortæller lægges specielt 
vægt på de lokalnet, som RC 
leverer eller leverer datamater 
til. 

Nye anvendelser - grafisk 
illustration. 
Endeløse baner med tal og tal 
hører fortiden til. Edb giver i 
hvert fald i dag mulighed for at 
udtrykke sig og sine data gra- 
fisk. Søjler og lagkagedia- 
grammer er hvermands eje. 
'Tegneprogrammer er også ble- 
vet almindelige. Men hvordan 
udnytter man bedst muligt 
disse tilbud. 
Visuel kommunikation med 
edb (kursus A.23) afholdes 
flere gange i løbet af efteråret 
med lærere fra Helios Soft- 
ware. Flere af vore kunder 
kender dette firma fra dets ud- 
bud af programmel til skole- 
sektoren, i første omgang spe- 
cielt til de mindre klassetrin. 
Disse programmer er alle gra- 
fisk baserede. Desuden udby- 
der firmaet programmel til un- 
derstøttelse af grafisk illustra- 
tion i egne programmer. 
Det er med baggrundserfarin- 
ger indhøstet i forbindelse 
med disse anvendelser af gra- 
fik, at kurset er blevet til. I lø- 
bet af 3 dage gennemgås prin- 
cipper for opbygning af mate- 
riale, hvor billede og tekst går 
op i en højere enhed. Det dre- 
jer sig om grafiske, pædagogi- 
ske og indlæringspsykologiske 
faktorer, der ligger bag effek- 
tiv visuel kommunikation. 
Deltagerne får lejlighed til selv 

  

  

at fremstille eksempler både 
med brug af GEM-produkter- 
ne, f.eks. GEM-PAINT og 
GEM-DRAW, samt den grafi- 
ske værktøjskasse, som Helios 
Software har fremstillet. 
Målet med kurset er at gøre 
opmærksom på de mange fak- 
torer som er med til at for- 
bedre en illustration og der- 
med gøre en præsentation 
bedre, klarere og mere levende 
for tilhøreren. 

Produktrettede kurser. 
Både på Partner (RC750) og 
RC39 er der mange mulighe- 
der med maskinernes basissy- 
stem, operativsystemet. 

For nye brugere afholdes kur- 
serne RC750 Partner Intro- 
duktion og betjening (kursus 
C.14) og RC39 Systemadmini- 
stration (kursus K.4). Begge 
disse kurser fortæller den uer- 
farne om de muligheder, man 
har for betjening og admini- 
stration af datamaterne via et 
menu-system. 
Mange har dog behov for at 

kende til selve operativsyste- 
met, så man f.eks. selv kan op- 
bygge menuer og kan skræd- 
dersy systemer til sig selv og 
kolleger. Disse muligheder, 
hvor man bevæger sig ud over 
menu-systemet med dets be- 
grænsninger, gennemgås på 
kurserne RC750 Systemadmi- 
nistration, C-DOS (CCP/M) 
(kursus C.35) og RC39 System- 
administration, videregående 
(kurses K.22). 
Disse to kurser med den fore- 
tagne opdeling er ny i forhold 
til tidligere, og opdelingen er 
sket for at give mulighed for 
erfaring og praktisk brug mel- 
lem deltagelse i de to typer af 
kurser. 

Nye kursustilbud 
Denne artikel afspejler blot en 
lille del af de mange kurser, 
RcKursuscenter tilbyder. I 
stikordsform er der nye kurser 
som C.36 GEM Introduktion, 
C.37 RC750 Lokalnet og C.39 
Videregående assembler un- 
der C-DOS. Der er opfølg- 
ningskursus C.40 Relekst II 
Opgradering og C.41 kursus i 
Teletex til Partner, og dette til- 
bydes i øvrigt også senere på 
året til RC39 som kursus K.34. 
Forbedringen af UNIPLEX 
med version II+ ændrer en hel 
del på kursernes indhold, og til 
databasesystemet INFORMIX 
tilbydes forbedrede program- 
meringsværktøjer og kursus 
K.25 i 4GL, 4. generations 
værktøj. På RC8000 afholdes 
kursus i grafik D.18 GKS gra- 
fiksystem og kurserne i 
Informations- og bibliotekssy- 
stemet er kompletteret med et 
introduktionskursus S.1. 
Forhåbentlig har denne korte 
omtale givet lyst til mere. Ma- 
teriale om kurserne, det være 
sig kursusbeskrivelser eller 
oversigt over alle kurser med 
den tidsmæssige placering, 
kan rekvireres fra kursuscen- 
tret. Men alle er naturligvis 
velkomne personligt eller tele- 
fonisk for at få yderligere op- 
lysninger, og vi står naturlig- 
vis til disposition, når der skal 
planlægges efteruddannelse 
inden for edb. 

RcKursuscenter 
Lyskær 9 
2730 Herlev 

Tlf.: 02918877
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ADAM modulet giver nye 
muligheder og udfor- 
dringer for folkeskolen 
og gymnasiet. 

Af Niels Thøgersen, 
RC 

I foråret 1986 præsenterede 
Regnecentralen for første 
gang det såkaldte ADAM pro- 
cesstyringsmodul. ADAM er 
en forkortelse for Analog- 
Digital-Analog Modul, hvilket 
refererer til nogle af de sty- 
ringsmuligheder der ligger i 
dette kort. 
ADAM består af: 
— 4 digitale indgange 
— 4 digitale udgange 
— 4 analoge indgange 
— 1 analog udgang 
— 3 digitale stepmotor ud- 
gange 

Med de digitale udgange kan 
eleverne styre tænd/sluk funk- 
tioner, f.eks. tænde/slukke en 
lampe, en motor, et relæ m.m. 
Via de digitale indgange kan 
man måle, hvorvidt en kontakt, 
en føler eller en fotocelle er til- 
sluttet/afbrudt. —: 
Den analoge udgang:kan af- 
give en variabel spænding i 
området 0-10 Volt. Man kan så- 
ledes styre hastigheden på en 
jævnstrømsmotor eller regu- 
lere lysstyrken på en gløde- 
lampe. Fra de analoge ind- 
gange kan man opsamle måle- 
resultater fra alle elektriske 
følere, d.v.s. følere der som må- 
leresultat afgiver en veldefine- 
ret elektrisk spænding. F.eks. 
kan man med en temperatur- 
føler få stigende spænding ved 
stigende temperaturer, og det 
er således muligt at beregne 

  
  

den aktuelle temperatur i for- 
søgsopstillingen. 
En stepmotor er en motor der 
bevæger sig en nøjagtig brøk- 
del af en omgang hver gang 
der sendes et styresignal. Step- 
motor udgangene bruges til at 
styre disse motorer, og man 
kan således i forsøgsopstillin- 
gerne lave meget præcise me- 
kaniske bevægelser. 
Når ADAM er tilsluttet Picco- 
line kan eleven således fra sit 
program dels sende signaler til 
forsøgsopstillingen, dels få må- 
leresultater retur til videre be- 
handling i datamaskinen. 
I undervisningssammenhænge 
er ADAM procesmodulet vel- 
eget til at konkretisere under- 
visningen i f.eks. datalære på 
de små klassetrin. For de min- 
dre børn er legen et vigtigt 
element i indlæringen, og det 
er vigtigt at arbejde meget 
konkret og alle aktiviteter skal 
bygge på barnets egne erfarin- 
ger. Med ADAM modulet og et 
par lamper, motorer el. lign. 
får eleverne mulighed for me- 
get direkte at se om det pro- 
gram de har lavet virker som 
det var tiltænkt. Kun fantasien 
sætter grænser for hvad der 
kan sammenbygges af opstil- 
linger, og eleverne kan på 
denne måde få en introduktion 
til emnet »automatisering«, 
samtidig med at de får nogle 
erfaringer med at lave simple 
programmer. 
På de store klassetrin og i 
gymnasiet giver ADAM nye 
muligheder i fagene matema- 
tik og fysik hvor eleverne kan 
udfolde sig under anvendelse 
af det de har lært i disse fag. 
Det er nu pludselig realistisk 
at arbejde med målinger der   

regulering med Piccoline 

  

  
Em anden side af styring, måling og regulering er Regnecentralens samarbejde med LEGO omkring LEGO 
TECHNIC CONTROL PROGRAM. Der vil i et senere nummer af RC-nyt komme en udførlig beskrivelse af 
dette enestående undervisningsprogram. 

skal foregå over meget lang tid 
eller hvor der skal måles med 
præcise tidsintervaller, med 
målinger der giver meget 
store datamængder, og med 
opstillinger der kræver f.eks. 
nøjagtig fastholdelse af tempe- 
ratur el. lign. Oven i købet kan 
de indsamlede data behandles i 
Piccoline datamaten enten un- 
der måleindsamlingen eller 
bagefter. ADAM bliver således 
en slags igangsætter af en kre- 
ativ proces, hvor løsningen af 
den formulerede opgave stiller   

store krav til eleverne om et 
højt fagligt niveau, og om ele- 
vernes evne til at arbejde selv- 
stændigt. 
På Regnecentralen kan vi ty- 
deligt mærke, at ADAM modu- 
lerne bliver benyttet flittigt 
rundt omkring. Supportcente- 
ret modtager jævnligt fore- 
spørgsler af teknisk og pro- 
grammeringsmæssig art fra 
brugerne, og fra mange sider 
kommer der forslag til færdige 
programprocedurer der kan 
benyttes i forbindelse med   

ADAM. Det er karakteristisk 
for disse henvendelser, at gym- 
nasiekolerne overvejende be- 
nytter ADAM til løsning af op- 
gaver på et meget højt tek- 
nisk/videnskabeligt niveau, 
mens man i folkeskolen er op- 
taget af mulighederne i den 
pædagogisk kreative og ar- 
bejdsmæssige proces. 
Under alle omstændigheder 
har fremkomsten af ADAM 
åbnet for nye pædagogiske og 
undervisningsmæssige mulig- 
heder for alle skoleformer. 

  

  

  

  

    

Til kamp mod 
software piraterne 
RC leverer ikke blot datama- 
ter, men er blandt de største 
leverandører af software i Dan- 
mark. Til mikrodatamaterne 
Partner og Piccoline leverer vi 
bl.a. RC's egen tekstbehand- 
ling Rælkkst, men RC er des- 
uden leverandør af software 
fra Digital Research, Chang 
Labs og MicroFocus. 
Producenter og distributører 
af software rammes økono- 
misk af illoyal kopiering, så- 
kaldt piratkopiering. Dette be- 
tyder, at de bekostelige over- 
sættelser til dansk indskræn- 
kes.   

RC har derfor netop tilsluttet 
sig S.U.S. (Sammenslutningen 
af Udbydere af Standardpro- 
grammel). S.U.S. blev stiftet i 
sommeren 1985 og repræsen- 
terer med sine nu 13 medlem- 
mer en stor del af software- 
udbyderne i Danmark. S.U.S!s 
formål er at arbejde for udbre- 
delse af kendskabet til ophavs- 
retsreglerne til software og at 
stoppe illoyal kopiering af soft- 
ware. Produktchef Torsten 
Schmidt, Regnecentralen, ud- 
taler: »Regnecentralen har i de 
senere år investeret millionbe- 
løb i udvikling og tilpasning af   

software. Det er derfor ikke 
blot som hardwareleverandør, 
vi melder os under fanerne for 
at få stoppet piratkopiering — 
og i øvrigt arbejder for udbre- 
delse af kendskabet til reg- 
lerne vedr. copyright. Vi er 
glade over at se det resultat 
S.U.S. har opnået i den korte 
tid, sammenslutningen har 
eksisteret, og er specielt glade 
for at se, at det ved dom er 
fastslået, at piratkopiering er 
ulovligt allerede efter den nu- 
værende udgave af ophavsrets- 
loven«.
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UB2-BOGSAL  KKE ARK, MAA - 22.11.1988 

Perspektiv af Umiversitetsbibliotek II. Tegnet ved hjælp af CAD-system Percepta. 
Februar 1986, Byggecentrum. 

CAD-anvendelse 

D. 22. og 23. maj i år af- 
holdt Byggecentrum 
»EDB & BYGGERI 86 - 
et seminar om de nyeste 
erfaringer med CAD- 
anvendelse i byggesekto- 
ren«. 

Af Jesper Arved Nielsen 
Byggecentrum 

Med støtte fra Teknologirådet 
har nogle arkitekt- og inge- 
niørfirmaer gennemført to 
CAD-pilotprojekter for at blot- 
lægge CAD-systemers anven- 
delsesmuligheder. Det var af- 
rapporteringen af disse CAD- 
pilotprojekter, der udgjorde se- 
minarets hovedbestanddel. 
Cowiconsult, Rådgivende In- 
geniører A/S og arkitektfir- 
maet Krohn & Hartvig Ras- 
mussen har gennemført plan- 
lægning og projektering af et 
9000 m? stort byggeri med an- 
vendelse af et integreret, 
main-framebaseret CAD- 
system. Systemet er udviklet 
af Intergraph — en af verdens 
førende CAD-system- 
producenter. 
En gruppe firmaer bestående 
af Steensen & Varming, Arki- 
tektgruppen af 7.7.77, Arki- 
tekterne Eva og Niels Koppel 
Gert Edstrand, Kooperativ 
Byggeindustri A/S og KH- 
Betonelementer A/S har af- 
prøvet CAD-systemer på mik- 
rodatamater for at klarlægge 
de prisbillige systemers anven- 
delsesmuligheder. 
Under dette projekt har man 
primært anvendt CAD- 
systemet Percepta, der er et 
3D-tegnesystem udviklet af 
Dansk Center for Specialpro- 
grammel, som i samarbejde 
med projektgruppen løbende 
har tilpasset systemet til de   

krav, projekterende arkitekter 
og ingeniører specielt ønsker 
opfyldt. 
Projektgruppen havde inden 
projektet påbegyndtes lagt sig 
fast på, at man ville undersøge 
anvendelsesmulighederne af 
CAD-systemer, hvor hardware 
og software til sammen ud- 
gjorde en investering på under 
200.000,- kr. Da flere af de in- 
volverede firmaer allerede 
havde anskaffet Regnecentra- 
lens Partner RC750, var det 
naturligt at undersøge, om 
denne mikrodatamat kunne 
danne grundlag for afprøvnin- 
gen. Vurderingen var, at 
RC750 sammenlignet med 
mange af de andre maskiner 
er en særdeles ydedygtig ma- 
skine, der ville kunne benyttes 
i forbindelse med alle de rele- 
vante programpakker (Per- 
cepta er decideret udviklet til 
Partner). 
Desuden spillede valget af en 
dansk maskine også ind, da 
operativsystemoperationer her 
kan udføres igennem danske 
menuer. Dette er en fordel, da 
det letter brugen og forståel- 
sen af systemet for ikke træ- 
nede EDB-brugere. 
På EDB & BYGGERI 86 be- 
rettede projektgruppen om, 
hvordan de har brugt CAD i 
projekteringen af bl.a. Univer- 
sitetsbibliotek II's nye bogsal 
(Københavns Universitet), og 
det blev med plots (udført på 
en Roland-plotter) illustreret, 
hvorledes de projekterende ar- 
kitekter og ingeniører kan an- 
vende Perceptas 3D-faciliteter 
til at fornemme det projekte- 
rende byggeris rummelige di- 
mensioner på et tidligt tids- 
punkt i projekteringen. 
Om aftenen d. 22. maj var der 
demonstration af de anvendte 
CAD-systemer. Intergraph   

esektoren 
havde stillet et anlæg med to 
dobbelte arbejdsstationer til 
rådighed, og der var kø for at 
prøve dette »store« CAD- 
systems utallige muligheder. 
Meget af opmærksomheden 
rettedes dog også mod loka- 
lerne, hvor mikrodatamaterne 
var opstillet. Regnecentralen 
havde venligt udlånt 5 stk. 
Partner RC750-20, som pro- 
jektdeltagerne anvendte til at 
demonstrere de anvendte 
CAD-systemer. Der var blandt 
seminardeltagerne stor inter- 
esse for selv at prøve de »små« 
maskiner. Endelig havde 
CAD/CAM BYG, Teknologisk 
Institut en velbesøgt stand, 
hvor man demonstrerede an- 
dre mikrodatamatbaserede 
CAD-systemer, end de, som er 
blevet anvendt under projek- 
terne. 
Der fornemmedes blandt semi- 
nardeltagerne en tilfredshed 
med formidlingen af projekt- 
resultaterne, og deltagertallet 
(ca. 80 deltagere) tyder på, at 
mange projekterende arkitekt- 
og ingeniørfirmaer går med 
tanker om at anskaffe CAD- 
faciliteter. 
Byggecentrum arbejder for ti- 
den på at udvikle flere kurser 
om CAD-anvendelse på mikro- 
datamater. Det første vil blive 
afholdt i efteråret 1986. 

Henvendelse angående 
CAD-projektet: 

Byggecentrum 
Vester Voldgade 94 
1552 København V 
76l:011278:78   

Nye bøger om EDB 
I det nye kursuscenter undervises dagligt omkring 100 
personer. Lærernes faglige og pædagogiske evner viser 
sig ikke blot i undervisningstimerne. Flere af dem 
forfatter desuden lærebøger om EDB. En del af disse 
bøger beskrives nedenfor, og kan beses på en lille ud- 
stilling, der er arrangeret i kursuscentret Lyskær 9 i 
Herlev. 

  

Kjeld Hansen: 
BASIC PROGRAMMERING - 
men det er da let. 

Denne bog er skrevet for be- 
gynderen, som vil igang med 
at programmere i BASIC, og 
hvis behov det i første omgang 
vil være, at få netop så megen 
viden om BASIC og program- 
meringsteknik, at det sætter 
ham istand til selv at skrive 
mindre programmer og forstå 
brugervejledninger og lig- 
nende. 
Gennemgang af hver enkelt 
BASIC instruktion følges lø- 
bende op af små program- 
eksempler og opgaver med løs- 
ningsforslag. 
Bogen er derfor velegnet til 
såvel selvstudie som undervis- 
ningsbrug og benyttes da også 
i aftenskoleundervisningen. 
155 sider, kr. 145,00 incl. 
moms. 

OLE MONRAD S 

i 

| % i 
program mér selv. 

[NL 

Ole Monrad står for tre bøger, 
som alle handler om at om- 
sætte en given problemstilling 
til et program. Bøgerne foku- 
serer derfor på metoder til at 
få fastlagt programmets struk- 
tur snarere end selve program- 
meringssproget. Fælles for 
dem er også brug af klamme- 
diagrammer og dataanalyse 
som grundlag for program- 
strukturen. Og udgangspunk- 
tet er franskmanden Warniers 
metode: Logisk konstruktion 
af programmer. 

  

  

  

Ole Monrad: 
PROGRAMMER SELV. 
BASIC. 

PROGRAMMER SELV. 
COMALSO0. 

»Programmer selv… BASIC« 
og »Programmer selv… 
COMAL 80« indeholder stort 
set samme tekst, men som tit- 

lerne siger illustreres det en- 
delige program i forskellige 
sprog. 
Bøgerne gennemgår sekvens- 
strukturer, tabel og gentagel- 
sesstrukturer, valgstrukturer, 
underprogrammer, data og 
proces og brug af baggrunds- 
lagre og begge afrundes med 
retningslinjer for vejen fra idé 
til program. 
Hvert af kapitlerne afsluttes 
med et gennemgående eksem- 
pel, så man gradvist får samlet 
brikker til et program til redi- 
gering af blokgrafik kaldet 
»Fattigmandsgrafik«. I det 
hele taget er grafik det gen- 
nemgående tema i de to bøger, 
så resultatet af ens anstrengel- 
ser altid illustreres på skær- 
men. 
Eksemplerne i BASIC er alle 
indkørt på en PICCOLO i Mic- 
rosoft BASIC. I to appendices 
er angivet de nødvendige æn- 
dringer, så programmerne kan 
afvikles på Commodore 64/128 
og Amstrad CPC464 og 664. 
COMAL80-programmerne er 
alle skrevet direkte til afvik- 
ling på PICCOLINE og PART- 
NER, men de få nødvendige 
ændringer er angivet med 
kommentarer i programmerne, 
så også PICCOLO og UniCo- 
mal (Commodore 64/128) kan 
benyttes. 
PROGRAMMER SELV. 
BASIC 119 sider, kr. 110,00 
incl. moms. 
PROGRAMMER SELV. 
COMAL80 99 sider, kr. 98,00 
incl. moms. 

Ole Monrad: 

PROGRAMMERING - SÅ- 
DAN. 

Bogen »Programmering — så- 
dan« henvender sig til læsere, 
som allerede har beskæftiget 
sig med programmering. Gen- 
nem tre større eksempler, 
tekstbehandling, indlæring- 
sprogram og søjlediagram, illu- 
streres en række metoder og 
værktøjer, man med fordel kan 
anvende i sin programmering. 
I efterfølgende kapitler frem- 
hæves disse metoder teoretisk: 
»Klammediagrammer og data- 
styret programudvikling«, 
»Pseudokode« og »Omsætning 
mellem pseudokode og højere 
programmeringssprog«. 
Eksemplernes programme- 
ringsmæssige baggrund gen- 
nemgåes i »Strengbehandling« 
og »Behandling af skærm og 
tastatur«. 
Bogen indeholder en lang 
række opgaver undervejs og
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har også løsningsforslag til 
disse. 
For at gøre bogen bredt anven- 
deligt, er alle eksempler illu- 
streret i både BASIC (Micro- 
soft), COMAL80 (Regnecent- 
ralen's) og Pascal (PolyPascal). 
262 sider, kr. 178,00 incl. 
moms, indbundet. 

  

Poul Østergaard: 
GRUNDKURSUS IC. 

Denne bog beskriver kortfat- 
tet alle elementer (men ikke 
alle detaljer) i programme- 
ringssproget C. Gennemgan- 
gen retter sig ikke mod nogen 
bestemt version af C, men be- 
skriver C generelt. De enkelte 
elementer i C beskrives kort og 
belyses ved et eller flere ek- 
sempler. 
Det forudsættes, at læseren 
har kendskab til almindelige 
edb begreber som f.eks. pro- 
gram, data, bit, byte, tegn my. 
Desuden antages det, at læse- 
ren har kendskab til grundlæg- 
gende programmeringsbegre- 
ber som f.eks. variabel, betin- 
gelse, løkke, indlæsning, ud- 
skrift, inddata, uddata mv. 
Bogen indeholder desuden, ef- 
ter hvert kapitel, forslag til 
øvelser samt appendix'er og 
stikordsregister. 
148 sider, kr. 129,00 incl. 
moms. 

Poul Østergaard: 
PROGRAMMERING I 
COMAL680. 

Denne bog er en introduktion 
til programmeringssproget 
COMAL68O0. Alle elementer i 
COMAL80 kernen (COMAL80 
standard'en) gennemgås i bo- 
gen, der også indeholder 
mange eksempler. 
Foruden gennemgangen af ele- 
menterne i COMAL80 indehol- 
der bogen nogle kapitler, der 
sammenfatter det gennem- 
gåede stof i form af større ek- 
sempler. Efter hvert kapitel 
findes forslag til opgaver. Til 
en del af opgaverne er der 
sidst i bogen angivet løsnings- 
forslag. 
Desuden indeholder bogen et 
fyldigt stikordsregister. Bogen 
kan således anvendes dels som 
lærebog ved holdundervisning 
eller selvstudium og dels som 
opslagsbog. 
248 sider, kr. 149,50 incl. 
moms. 

Poul Østergaard: 
VIDEREGÅENDE PRO- 
GRAMMERING I COMALS60. 

Denne bog gennemgår nogle 
metoder til at løse ofte fore-     

kommende programmerings- 
opgaver. Bogen indeholder ka- 
pitler om følgende emner: 
Rekursion, sortering (internt 
og eksternt), datastrukturer 
(køer, stakke, kædede lister og 
binære træer), søgning (in- 
ternt og eksternt, herunder 
indekssekventielle filer), 
strengbehandling (bl.a. et lille 
tekstbehandlingssystem), fejl- 
behandling (bl.a. kontrol af 
inddata og handler'e), syntaks- 
analyse (metoder til beskri- 
velse af syntaks og en kom- 
mandofortolker) og numeriske 
beregninger (herunder nume- 
riske fejl). 
I bogen undgås, så vidt muligt, 
formelle definitioner af begre- 
ber, idet nye begreber indføres 
ved brug af eksempler. 
Der forudsættes et rimeligt 
godt kendskab til alle dele af 
COMAL 80 eller lignende pro- 
grammeringssprog, f.eks. Pa- 
scal, idet læsere med kendskab 
til andre programmerings- 
sprog formentligt også kan 
have interesse i de behandlede 
emner. 
Bogen indeholder adskillige 
større, fuldstændige program- 
mer. Desuden findes efter 
hvert kapitel forslag til øvelser. 
Til mange af disse øvelser fin- 
des sidst i bogen vejledende 
løsninger. 
Bogen udkommer i efteråret 
1986. 

  

Gert Hamacher: 
Forstå CCP/M. 
Denne bog omhandler styresy- 
stemet på PARTNER og PIC- 
COLINE. 
Bogen består af 5 dele, der for- 
tæller om styresystemet ud fra 
hver sin synsvinkel. 
Del II præsenterer styresyste- 
met ved dets muligheder på 
kommandoniveau. I denne del 
gennemgås alle kommando- 
erne. ' 
Del III beskriver de moduler, 
som styresystemet er opbyg- 
get af, og hvordan de tilsam- 
men udfører de opgaver, som 
et styresystem skal tage sig af. 
Blandt andet fortælles om 
hvordan styresystemet kan be- 
handle flere programmer sam- 
tidigt. I denne del gennemgås 
vigtige ressourcer som filer, 
køer og flag, samt alle system- 
kald. 
Del IV beskriver mulighederne 
for at ændre systemparametre 
og tilføje egne moduler til sy- 
stemet. 
Bogen beskriver CCP/M ver- 
sion 3.1. Der vil senere komme 
et C-Dos tillæg. 
240 sider, kr. 210,00 incl. 
moms.   
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Sørensen, Regnecentralen. 
Henrik Vester Christensen fra EXECUCOM Scandinavia og Knud 

IFPS til Partner 
RC har indgået aftale med 
EXECUCOM Scandinavia 
vedr. IFPS/Personal til Part- 
ner. 
IFPS er et avanceret modelsy- 
stem til økonomisk planlæg- 
ning og analyse. Systemet er 
blevet det dominerende plan- 
lægningsværktøj i større virk- 
somheder/organisationer og 
findes i udgaver både til main- 
frames, minidatamater og 
PC'er. 
Bag IFPS står det amerikan- 
ske firma EXECUCOM Sy- 
stem, der i Danmark opererer 
gennem datterselskabet EXE- 
CUCOM Scandinavia. 
Aftalen indebærer, at EXE- 
CUCOM porterer IFPS/Perso- 
nal til Partner, og at RC mar- 
kedsfører produktet. IFPS/ 
Personal til Partner forventes 
leveringsklar i september 
1986. 

  

Få mere ud af 
Deres laserskrrver 
RC630P Laserskriveren 
har siden sin introduk- 
tion i efteråret 785 været 
en vældig succes. 

Skriveren har med sine mange 
muligheder og overlegne 
skriftkvalitet hurtigt fundet 
mange anvendelsesområder. 
For yderligere at udbygge an- 
vendeligheden af skriveren 
kan nu tilbydes tre nye facilli- 
teter, nemlig: 
- TF249 Grafik option, 
- TF250 Arkføder, og 
- TF251 Arkvender. 
TF250 er en dobbelt arkføder 
med ekstra indtag for konvo- 
lutter. Det vil sige, at skriveren 
nu kan fødes med 3 forskellige 
slags papir samt konvolutter. 
Det kan f.eks. være almindeligt 
kopipapir fra skriverens ind- 
byggede papirkassette, samt 
side 1 og 2 papir fra arkføde- 
rens papirmagasiner. 
TF250 øger den samlede pa- 
pirkapacitet til ca. 550 ark A4 
papir, og den er uhyre simpel 
at installere. 
Arkføderen påvirker i øvrigt 
ikke skriverens normale funk- 
tion eller hastighed, som sta- 
dig er 8 sider pr. minut. 
For de som udskriver store 
sammenhængende opgaver 
som f.eks. rapporter og lig- 
nende, vil TF251 afgjort være 
en stor hjælp. 
TF251 arkvendere monteres 
ved skriverens udfaldsbakke, 
og har den egenskab, at papi- 

  
Laserskriveren sparer dem for tid og penge, især nu den er blevet ud- 
bygget med faciliteter som grafisk option, arkføder og papirvender. 

ret vendes, således at det kom- 
mer til at ligge med bagsiden 
opad - og dermed i rigtig ræk- 
kefølge — i bakken. Også kon- 
volutter håndteres af arkven- 
deren, og som en yderligere 
fordel øges kapaciteten af ud- 
faldsbakken til 400 sider. 
RC630P har hidtil kun været i 
stand til at udskrive grafik i 
begrænset omfang, idet enten 
opløsningen eller motivet 
måtte vælges passende lille. 

Dette er nu forbedret med 
TF249 grafik-option, som sæt- 
ter skriveren i stand til at lave 
grafik i højeste opløsning 
(300x300 pkt./tomme) på en 
hel. A4 side. 
Specielt i forbindelse med 
GEM på Partner er denne mu- 
lighed af stor værdi. 
Alle leverede RC630P skrivere 
kan opdateres med TF249, 
men installationen bør foreta- 
ges af en tekniker.
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Rclékst + FilePlan 
RcTekst kartotek med 
FilePlan release 1.1 
Rclekst er udbredt og velkendt 
som det foretrukne tekstbe- 
handlingssystem til Partner. 
FilePlan er kartotekssyste- 
met, som er nemt at anvende. 
Dette er en særlig styrke, når 
man kun benytter det af og til 
— det tager ikke tid at »komme 
ind« i systemet når man har 
været væk fra det i længere 
tid. 
FilePlan release 1.1 er ideel 
som kartotek sammen med 
Relekst, fordi et par nye funk- 
tioner giver et enkelt og hur- 
tigt samarbejde: alle oplysnin- 
ger fra kartoteket kan flettes 
med teksten i Ræleksts pro- 
grammeret udskrift. 

Snuptag! 
Fra FilePlan kan ethvert ud- 
træk af kartoteket overføres til 
Rclkkst med et snuptag! I Fi- 
lePlan vælges i en menu hvilke 
felter der skal med i udtræk- 
ket, og i Rælekst skal der kun 
en enkelt kommando til for at 
inkludere udtrækket. Herefter 
kan feltnavne fra kartoteket di- 
rekte benyttes som variable i 
programmeret udskrift. Nu ly- 
der »programmeret« jo indvik- 
let, men følgende eksempel vi- 
ser faktisk at det er både en- 
kelt og hurtigt. Metoden er et 
godt eksempel på ideelt sam- 
arbejde mellem selvstændige 
versatile systemer, hvor alle de 
funktionelle fordele i begge sy- 
stemer bevares. 

Eksempel: 
I FilePlan fig. 1, har vi et kar- 
totek med 4 personer i. Det 
har navnet KUNDER: 

Vi vil nu skrive et standard- 
brev til alle 4 kunder. I File- 
Plans hovedmenu vælges funk- 
tion 5: »RæTekst datafil«, og vi 
kan nu vælge hvilke oplysnin- 
ger (felter) der skal bruges i 
brevet. I fig. 2, er valgt Navn, 
Firma, Telefon og Adresse: 

Med Rclkkst skrives standard- 
brevet. Med kommandoen 
<SÆT> D (D for Datafil) læ- 
ses starten af datafilen, og - 
en-to-vupti — Rælekst indsæt- 
ter automatisk de komman- 
doer der er nødvendige for at 
læse datafilen. Og som 
variabel-navne til den pro- 
grammerede udskrift benyttes 
— selvfølgelig — feltnavnene fra 
FilePlan. Fig. 3 er hele brevet, 
med kommandoer og variabel- 
brug fremhævet. De 6 kom- 
mando-linier i starten er auto- 
matisk indsat af Rælekst 

- I hver sin konsol! 
Med Partner's 4 konsoller er 
det lynhurtigt at skifte mellem 
Relekst og FilePlan, når de ar- 
bejder i hver sin konsol. Ikke 
nogen overflødige menu-valg 
imellem — et enkelt tastetryk 
er nok. 
Fig. 4 viser resultatet — 4 stan- 
dardbreve med hver sin indivi- 
duelle tilpasning:   

Tast data Kartotek KUNDER Liste Tast <A2> for hjælp 

>Sarah Strudelwasser 

Tast data: 

Navn Firma Telefon Adresse Post By 

sssssssss]sssssssses ssssss=7ss=s=ss =ss=3sss= s=====sÅå=s====2 25== ===222=6=== 

Sarah Strudelwasser Hygge-Pejsen 01-880345 Elvej 3 1608 København V 

Johs. Drewl 

Victor B. Andersen 

Anne-Marie Jensen 

Købmandsgården 06-202399 Vesterbrogade 2 8000 Århus C 

Maskinfabrikken 02-776602 Slotsalleen 324 3400 Hillerød 

GB & Partners 01-101112 Søvej 9 1652 København V 
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Fig. 1. 

RcTekst datafil 

> < 

Kartotek KUNDER Liste Tast <A2> for hjælp 

Angiv næste felt eller tast <Retur> 

Valgte felter : 1 2 3 4 

Nr Feltnavn 

1 Navn 

5 Postnr 

Fy. 2 

RcTekst II 

Nr Feltnavn Nr Feltnavn Nr Feltnavn 

2 Firma 3 Telefon 4 Adresse 

6 By 

--> Linie 12 Kol 9 Side 1 INDSÆT 86.07.01 

13 lenee.,d REE SEER K0000 3 mee Re se 178) one P ÆSERESERE SENE N 

FIL "WPPLAN.DAT" B(4)< 

SKIP 2 HVIS (vplan <> 0)< 

LÆS Navn,Firma,Telefon,Adresse< 

LÆS Navn,Firma.,Telefon.Adresse< 

K 

K 

K 

K LÆS Navn,Firma,Telefon,Adresse< 

K 

K SÆT vplan = 1< 

Vfirma< 

Att: Vnavn< 

< 

Bælleballe, 1. juli 1986< 

Vi har hermed fornøjelsen at tilbyde vor nye proptrækker. der 

trækker proppen af enhver vinflaske, samt automatisk fjerner 

alt metyl-alkohol. Vi vil kontakte Dem på tlf. Vtelefon og giver 

gerne en demonstration hjemme på Vadresse, når det passer Dem.< 

< 

Venlig hilsen< 

Prop-o-Plastic Aps.< 

59 

Fig. 8. 

  

Bælleballe, 1. juli 1986 

Hygge-Pejsen 
Att: Sarah Strudelwasser 

Vi har hermed fornøjelsen at tilbyde vor nye proptrækker, der 
trækker proppen af enhver vinflaske, samt automatisk fjerner alt 
metyl-alkohol. Vi vil kontakte Dem på tlf. 01-880345 og giver 
gerne en demonstration hjemme på Elvej 3, når det passer Dem. 

Venlig hilsen 
Prop-0o-Plastic Aps.     

  

Bæljeballe, 1. juli 1986 

Købmandsgården 
Att: Johs. Drewl 

Vi har hermed fornøjelsen at tilbyde vor nye proptrækker, der 
trækker proppen af enhver vinflaske, samt automatisk fjerner alt 

gerne en demonstration hjemme på Vesterbrogade 2, når det passer 
Dem. 

Venlig hilsen 
Prop-o-Plastic Aps. 

  

  

GB & Partners 
Att: Anne-Marie Jensen 

Vi har hermed fornøjelsen at tilbyde vor nye proptrækker, der 
trækker proppen af enhver vinflaske, samt automatisk fjerner alt 
metyl-alkohol. Vi vil kontakte Dem på tlf. 01-101112 og giver 

gerne en demonstration hjemme på Søvej 9, når det passer Dem. 

Venlig hilsen 
Prop-o-Plastic Aps. 

Bælleballe, 1. juli 1986 

  
  

Dem. 

Venlig hilsen   

RdTekst II release 2.0 er leveret siden april 86. FilePlan release 1.1 er 

Maskinfabrikken A/S 
Att: Victor B. Andersen 

Vi har hermed fornøjelsen at tilbyde vor nye proptrækker, der 
trækker proppen af enhver vinflaske, samt automatisk fjerner alt 

metyl-alkohol. Vi vil kontakte Dem på tlf. 02-776602 og giver 
gerne en demonstration hjemme på Slotsalleen 324, når det passer 

Prop-o-Plastic Aps. 

Bælleballe, 1. juli 1986 

  
  

leveret siden maj 86. 

  metyl-alkohol. Vi vil kontakte Dem på tlf. 06-202399 og giver DU 

  

  

DenmorksEigsl: 

Others (7.8%) 

Corvus Omninet (2.8%) 

Luxnet (3.1%) 

X—Net (3.1%) 

IBM PC Net (3.4X) 

Novell (6.3%) 

Fox 10—Net (29.7X)   
r 

Vendor Market Shares 
LAN Shlpments 1985. Low End Boseband. 

    

    

Gå ll 
IDC Scandinavia 

RC Micronet (43.8X) 

  
markedsandel 
til ReMikronet 
IDC har netop udgivet en 
rapport, der belyser mar- 
kedet for lokalnet i Nor- 
den. Af rapporten frem- 
går, at 37,1% af de instal- 
lerede lokalnet i Dan- 
mark er baseret på 
RcMikronet. 

RcMikronet er af CSMA/CD 
typen og følger Ethernet stan- 
darden på protokol-niveau. I 
erkendelse af at omkostning- 
erne i forbindelse med kabelfø- 
ring og tilkobling af udstyr er 
af væsentlig betydning for de 
praktiske anvendelser af lokal- 
net, har RC introduceret 
RcMikronet, der i forhold til 
Ethernet og Cheapernet giver 
væsentligt lavere omkostnin- 
ger. 

RC begyndte leverance af 
RcMikronet i efteråret 1984. 
Partner var det første produkt, 
for hvilket der blev tilbudt 
RcMikronet-tilslutning. Siden 
er der blevet introduceret 
RcMikronet-tilslutninger for 
Piccoline, RC891, RC8000 og 
RC39. 
RcMikronet er blevet en succes 
— det anerkendte analysefirma 
IDC anslår, at 37,1% af alle lo- 
kalnet i Danmark er baseret på 
RcMikronet (pr. 31.12.85). 
RcMikronet falder i kategorien 
»Baseband Low End«, d.v.s. ba- 
seband LAN's med en hastig- 
hed på under 2,5 Mbps, og har 
indenfor denne kategori en 
markedsandel på ca. 44%. (Ba- 
seband LAN's under 2,5 Mbps ' 
tegner sig for ca. 84% af det 
samlede lokalnetsmarked).   

  

Ring til Supportcenter 
02 65 80 00 

Åbent 10.00-15.80 
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Pris til 
C-forhandler 

Vestjydsk Kontordata 
A/S, Ulfborg er blevet til- 
delt initiativprisen 1986 
af erhvervsrådet i Ulf- 
borg/Vemb kommune og 
Sparekassen SDS, Ulf- 
borg. 

Initiativprisen er stiftet af 
Sparekassen SDS, Ulfborg og 
tildeles i samarbejde med Er- 
hvervsrådet for Ulfborg/Vemb 
Kommune. Initiativprisen, der 
uddeles 1 gang årligt, består af 
vandrepokal og et kontant be- 
løb på kr. 3.000,00 som kan an- 

vendes efter modtagerens eget 
skøn. 
Erhvervsrådet har ønsket at 
værdsætte personer, en 
gruppe af personer, en for- 
ening eller en organisation, 
der har ydet en bemærkelses- 
værdig indsats i Ulfborg/Vemb 
Kommune.     

Vestjydsk Kontordata er en 
ekspanderende virksomhed i 
en »fremtidsbranche« (EDB), 
og en typisk iværksættervirk- 
somhed. Vestjydsk Kontordata 
er et eksempel på, at man ikke 
behøver at være hjemmehø- 
rende i et større industrisam- 

fund for at få succes. Virksom- 
heden er en ønskevirksomhed 
for Ulfborg/Vemb Kommune, — 
en virksomhed der trækker ar- 
bejdskraft til kommunen og 
som samtidig kan give inspira- 

tio til eksisterende og kom- 
mende virksomheder. 
Vestjydsk Kontordata A/S er 
et softwarehus, d.v.s. en virk- 
somhed der laver programmer 
til computere. Firmaets hoved- 

aktivitet er udvikling af større 
programsystemer. 

Efter nogen tid som software- 
hus fik virksomheden tilbudt 
forhandling af Regnecentra- 
lens mikrocomputere i Østjyl- 
land, og der blev etableret en 
salgsafdeling i Jelling. 

  

  

»Kommuneorientering« er en aperivdisk tidsskrift, 
som Offentlig Sektor har taget initiativet til at få fremstillet. Bladet 
sendes ud til alle kommuner. Det første nummer fortæller om RC og 
Kommunerne og indeholder en case med Birkerød Kommune. 

  

Udstillinger 
1 efteråret 
Regnecentralen deltager på 3 danske udstillinger i efteråret: 

ISAK-MESSEN (Indkøbsmessen for Stat, Amt og Kom- 
mune) afholdes i Dronning Margrethe Hallen i Fredericia i 
tiden 18.-24. august. RC's stand er på 114 m? og har stand 
nummer 1572. 

HI-MESSEN (Herning Industrimesse) i Herning 9-14. sep- 
tember. Her deltager 8 af vores jyske forhandlere. Standen 
er på 90 m? og findes i hal K, stand 8030. 

KONTOR & DATA '86, Bella Center i København den 1.8. 
oktober. Her er RC's stand på 164 m2 og ligger i hal C2, 
stand 009.   

TT 
  | 

Sidste nyt fra 
datamedieafdelingen 

  
Til PARTNER/PICCOLINE 
kan datamedieafdelingen til- 
byde en STARTPAKKE med 
alt hvad du behøver, for at 
komme hurtigt og nemt igang 
med dit nye anlæg. 
Startpakkens indhold og pris 
varierer efter hvilken printer- 
type du har valgt, men prisen 
ligger altid 20% under den til 
enhver tid gældende udsalgs- 
pris. 
Indhold: 
Transportdisketter, MD2HD 
disketter, Diskettebox, Farve- 

  

  

bånd, Skrivehjul, Printerpapir, 
Støvhætte og Renseservietter. 
Det nye GEM Wordchart bru- 
ges til fremstilling af transpa- 
renter og disse vil snart kunne 
købes i datamedieafdelingen. 
Transparenter til Plotter har vi 
på lager under best.nr. 72209. 
Spar tid, penge og andre res- 
sourcer og undgå mange små 
ærgelser i hverdagen ved at 
anvende rensesæt til 
disk/streamer systemer. 
RC773, best.nr. 73711 
RC772, best.nr. 74014 og refill 
best.nr. 74103.   

HUSK! 
Streameren skal renses når du 
har brugt den ca. 150 gange. 

Kun godkendte medier finder 
vej til brugeren og dette sikrer 
dig de bedste produkter og gi- 
ver dig den største sikkerhed. 

DATAMEDIER 
Hovedvejen 9 
2600 Glostrup 
Tlf. 0296 53 66 

  

Elektronisk post fra 
edb-gården 
Af Erik Jensen, 
edb-gården 

I de år, edb-gården har eksiste- 
ret, har en af firmaets interes- 
ser været elektronisk kommu- 
nikation. 
Det har i en årrække været en 
lidt brødløs interesse, fordi de 
offentligt tilgængelige net og 
databaser, ikke har været til- 
strækkeligt udbyggede til at 
være af betydning for de virk- 
somheder, edb-gården henven- 
der sig til. Forholdene er imid- 
lertid blevet væsentligt ændret 
ide sidste par år, og den viden 
edb-gården har opbygget, 
kommer nu firmaets mange 
kunder til gode. Elektronisk 
kommunikation er ikke læn- 
gere forbeholdt de meget store 
organisationer med eget net, 
men er nu også for andre virk- 
somheder blevet et særdeles 
billigt og effektivt alternativ 
til almindelig post.   

Telex har i flere år kunnet ud- 
arbejdes i tekstbehandling og 
afsendes via datamat. Men 
med den nye tjeneste teletex, 
der kan betegnes som telex'ens 
storebror, er elektronisk kom- 
munikation blevet en meget 
billig form for korrespondance. 
Teletex arbejder ca. 40 gange 
hurtigere end telex, og det be- 
tyder f.eks., at en A4-side kan 
afsendes for ca. 10 øre. 

Databoks er en form for elek- 
tronisk korrespondance, der 
stort set virker som almindelig 
brevpost med postboks, idet 
den indkomne »post« opbeva- 
res i modtagerens personlige 
boks på et centralt datalager, 
indtil denne finder det belej- 
liget at åbne boksen. Imellem 
et firmas forskellige afdelinger 
er der flere andre muligheder 
for at etablere elektroniske 
postforbindelser.   

I de senere år er der blevet 
etableret et stort antal databa- 
ser, hvor brugere v.hj.a. en 
Partner centralenhed eller en 
satellit kan søge oplysninger, 
indlægge oplysninger eller 
foretage transaktioner. Ek- 
sempler er søgning af telefon- 
numre, forespørgsler på bank- 
konti med overførsler fra konto 
til konto eller informationssøg- 
ning fra en lang række databa- 
ser. 
Edb-gården giver gerne mere 
detaljerede oplysninger om de 
muligheder, virksomheden kan 
have fordel af at benytte. 

edb-gården 
Gunderødvej 148 
2980 Kokkedal 
Tlf. 02 1803 13
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grafikbillede ønskes indsat er nået, anvendes menuen Filer. I menuen 

vælges det punkt der hedder indsæt grafik, hvorefter der fremkommer en 

liste over de grafikbilleder, som ligger på disken. Herefter klikkes 

med musen på det billede, som ønskes placeret i teksten. 

GEM Dra 

  

| GEM Write   

  
GEM Desktop 

  

  

  GEM Paint   

|     

Bemærk: Her er den funktion anvendt, billedet herover er konstrueret 
med GEM Draw!!! 

Integration af 
Tekst og Grafik 
Det er muligt med GEM 
(Graphics Environment 
Manager) at integrere 
tekst og grafik. 

Integrationen foregår på føl- 
gende måde: 
Skrivning af teksten påbegyn- 
des, og når det sted i teksten, 
hvor et grafikbillede ønskes 
indsat er nået, anvendes me- 
nuen Fler. I menuen vælges 
det punkt der hedder indsæt 
grafik, hvorefter der fremkom- 
mer en liste over de grafikbille- 
der, som ligger på disken. Her- 
efter klikkes med musen på 
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det billede, som ønskes place- 
ret i teksten. 

Billedet indsættes på det sted, 
hvor markøren er placeret, når 
indsæt grafik vælges. Teksten 
kan færdigredigeres alt imens 
billedet ses på skærmen. 
Det er både billeder fra GEM 
Draw og GEM Paint, der kan 
hentes ind i GEM Write. Det er 
således også muligt at skrive 
overskrifter til tekster i alle de 
størrelser, som Paint og Draw 
kan skrive med. 

  
Teleafdelingen i Århus har succes med salget af telefonoplysningssy- 
stemer. Som et led 1 markedsføringen har afdelingen i samarbejde 
med AV-firmaet Exportkanalen fremstillet en videofilm »Computeri- 
zed Directory Assistance System«. Filmen beretter naturligvis ind- 
gående om telefonsystemet, men viser også undervisning 1 Herlev, ud- 
vikling 1 Ballerup og meget andet.   

  

Scandinavian Software 
— portræt af en 
softwaredistributør 

på en Partner datamat. 

Af direktør 
Torsten Arendrup, 
Scandinavian Software 

Scandinavian Software ApS i 
København er blandt de stør- 
ste softwaredistributører i 
Danmark og leverer program- 
mer via de fleste RC-for- 
handlere samt Regnecentralen 
selv. 

Hvem er vi? 
Scandinavian Software ApS 
var blandt de første software- 
huse i Danmark der arbejdede 
med mikrodatamater. Allerede 
i 1981 lancerede vi vort admi- 
nistrative system. Det kørte 
bl.a. på RC Piccolo. Det admi- 
nistrative system (finans-, 
lager-, ordre-, debitor- og kre- 
ditorstyring) blev fulgt op af 
generelle mikrodatamatpro- 
grammer, idet vi fik agenturet 
i Danmark for MicroPro, 
Chang Labs, Micro Focus og 
Digital Research. 

Filosofien bag mikrodatama- 
ten: Den personlige arbejds- 
plads 
Ved valget af agenturer har vi 
fulgt vort koncept, som går ud 
på at dække behovet inden for 
de vigtigste programtyper: ad- 

Torsten Arendrup demonstrerer de nye danske GEM programmer 

  

  
ministrative programmer, 
tekstbehandling, kartoteks- 
programmer, kalkulations- 
programmer, grafik samt ud- 
viklingsværktøj. Allerede for 
flere år siden begyndte vi over- 
sættelse og bearbejdning til 
danske forhold. Vi var således 
det første softwarehus med en 
dansk tekstbehandling. Det 
var WordStar som vi oversatte 
til dansk og skrev en dansk 
øvebog til. Idag er Scandina- 
vian Software ApS den fø- 
rende leverandør af dansk- 
sprogede mikrodatamatpro- 
grammer. Mere end 15 større 
programmer leveres på dansk 
med danske brugervejlednin- 
ger. 

WordStar og InfoStar på RC 
Partner 
MicroPro International står 
bag WordStar, verdens mest 
solgte tekstbehandling. Med 
WordStar har man først og 
fremmest sikkerhed for, at 
man har et værktøj der funge- 
rer. Der er ingen børnesyg- 
domme i et program der er 
solgt i mere end 1,5 million ek- 
semplarer. Det betyder tillige, 
at der findes en stor mængde 
udvidelser til WordStar. Dels 
selvfølgelig MailMerge, som 

  

  

giver mulighed for at flette 
breve, men også StarIndex, 
som bruges til automatisk at 
generere indholdsfortegnelser, 
stikordsregistre etc. InfoStar 
er det mest solgte kartoteks- 
program på dansk og har op- 
nået denne position fordi det 
ikke blot er nemt at bruge (det 
skal ikke »programmeres«), 
men også fordi det er særdeles 
kraftfuldt — og selvfølgelig kan 
bruges sammen med WordStar 
til et totalintegreret tekst — og 
informationssystem. 

Udvidet flerbrugerprogram- 
mering 
Har man en opgave der kræver 
flerbrugeradgang, eller arbej- 
der man med store datamæng- 
der, kræves ofte specialpro- 
grammering for at få tilstræk- 
kelig fleksibilitet. Med Micro 
Focus COBOL har man et 
programmeringssprog som er 
en standard (mere end 80% af 
alle EDB-programmer skrives 
i COBOL), og som tillige er 
utroligt fleksibelt. Til udvik- 
ling af administrative pro- 
grammer og kartoteksrutiner 
er netop lanceret en program- 
generator som leverer færdig 
COBOL-kode. Det er Source- 
writer, også fra Micro Focus. 
Interaktivt ved skærmen op- 
bygges indtastningsbilleder, 
rapportér'og relationer mel- 
lem filer. Der er fuld flerbru- 
gerstøtte, og datasikkerheden 
er i top med transaktionslog- 
ging og passwords. 

Statistisk databehandling 
Specielt til biologisk forskning 
har vi en hel samling statisti- 
ske rutiner, Statpak. Den inde- 
holder forskellige typer signifi- 
kanstest, fordelingsanalyser 
m.m. Statpak kører under Per- 
sonal BASIC. Kildetekst med- 
leveres, så man selv kan modi- 
ficere programmerne. 

GEM 
På mindre end et år er GEM 
blevet det mest populære gra- 
fiksystem på mikrodatamater. 
Som den danske distributør 
for Digital Research må vi nok 
tilstå at vi har haft mere end 
én finger med i spillet. Alle 
GEM-programmerne er over- 
sat til dansk, og de danske bru- 
gervejledninger er de mest 
gennemarbejdede på marke- " 
det. 

Historien om GEM 
Digital Research har udviklet 
sig fra at være leverandør af 
systemprogrammel til også at 
levere brugerprogrammel. 
GEM står for »Graphics Envi- 
ronment Manager« og er en 
udvidelse af styresystemet. 
GEM er en videreudvikling af 
GSX og er derfor også baseret 
på den internationale, maskin- 
uafhængige grafikstandard 
VDI (»Vitual Devise Inter-
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face«). Grafikken kan man der- 
for vælge at få udskrevet på 
skriver, skærm, plotter eller 
laserskriver. Dette koncept gi- 
ver ikke blot stor fleksibilitet, 
men også stor fremtidssikring 
både for brugere og program- 
mører.   
GEM-programmerne 
GEM-programmerne kommer 
først og fremmest fra Digital 
Research. For at få GEM på sin 
Partner skal man bestille GEM 
Collection hos sin forhandler. 
Den indeholder selve GEM. 
Fra Digital Research kan der- 
udover leveres tegneprogram- 
met GEM Draw og grafikpro- 
grammet GEM Graph. Der er 
nu også begyndt at komme 
GEM-programmer fra andre 
softwarehuse. Scandinavian 
Software har netop lanceret et 
dansk-udviklet CAD-program, 
CADone. 

Programmering til GEM 
Til programmører der ønsker 
at arbejde med grafik leverer 
vi et specielt udviklingssy- 
stem: GEM Programmer's 
Toolkit. Det indeholder sy- 
stemdokumentation, program- 
eksempler og udviklings- 
værktøj. En af årsagerne til at 
GEM-programmerne kommer 
så hurtigt på markedet — og på 
dansk, er at der er nogle sær- 
deles effektive udviklings- 
værktøjer. Under arbejdet 
med GEM anvender man vin- 
duer, ikoner og mus. Det gør 
man også under programme- 
ringen. Alle tekster, skærmbil- 
leder og ikoner udarbejdes in- 
teraktivt med det såkaldte Re- 
source Construction System. 
Når skærmbillederne er i or- 
den, kædes de sammen med 
selve programkoden. Da pro- 
grammering af skærmbilleder 
står for mere end 40% af pro- 
grammeringstiden, er det sær- 
deles tidsbesparende at frem- 
stille skærmbillederne selv.   

  

  

Eksempel på opbygning af et 
skærmbillede: Ved blot at pege 
og klikke vælges skriftstør- 
relse, mønster, ramme, place- 
ring etc. Det færdige skærm- 
billede kan fortsat redigeres, 
også efter at programmet er 
oversat. 

CADone - CAD på RC 
Partner 
Med GEM på RC Partner er 
der nu mulighed for at køre 
det nyligt lancerede, dansk ud- 
viklede CAD-program, 
CADone. Det er et kraftfuldt 
2D teknisk tegneprogram, som 
bl.a. udmærker sig ved omfat- 
tende konstruktionsmulighe- 
der, fleksibel behandling af 
tekst (med dansk Æ, Ø og Å) 
og naturligvis ved at det er på 
dansk. Da CADone arbejder 
under GEM, kan de færdige 
tegninger bruges i tekstbe- 
handlingen GEM Write, eller 
tegningerne kan viderebe- 
handles i GEM Draw. 

Programmeringssprog 
Scandinavian Software leverer 
hele Digital Research's familie 
af programmeringssprog, både 
til CP/M, Concurrent og DOS. 
Derudover kan LatticeC leve- 
res (den bruges til GEM pro- 
gramudvikling). Specielt til ad- 
ministrative opgaver anbefales 
Micro Focus Cobol og Source- 
writer programgeneratoren. 

DOS-programmer til RC 
Partner 
Scandinavian Software kan le- 
vere standardprogrammer ud 
over de ovenfor nævnte. Det 
gælder bl.a. Move-It, Super- 
Cale, MultiPlan, dBase m.fl. 
Alle programmer leveres på 
RC Partner disketteformat. 

Scandinavian Software 
Colbjørnsensgade 12 
1652 København V 
Tel. 01810700   

  

9 får ægte 
Å. øenerations 

     

VæT 
Nu kan alle opbygge 
skræddersyede program- 
mer til egne opgaver 

Af Lars Winther 
RC 

Det at opbygge informations- 
behandlingsløsninger baseret 
på et databasesystem bør ikke 
kræve datalogisk indsigt. Det 
bør være muligt at bevæge sig 
hurtigt fra koncept til køre- 
klart program. På samme tid 
er det ønskeligt at skærmbille- 
derne fremtræder overskuelige 
og at programmerne er lette at 
anvende. Skærmbilleder og 
menuer skal være lette at op- 
bygge og ændre. Udtræk af in- 
formationer i pæne rapporter 
skal være ukompliceret og en 
del af det samme program. 
Regnecentralen har simplifice- 
ret processen ved at introdu- 
cere INFORMIX 4GL til 
RC39, som overbygning til IN- 
FORMIX SQL. 
4GL er helt kompatibel med 
SQL, ESQL-C, ESQL- 
COBOL, FILE - IT SQL og C- 
ISAM INFORMIX produk- 
terne. 
To karakteristika gør 4GL til 
et velegnet applikations- 
udviklingsværktøj. 
Tilstedeværelsen af ikke- 
algoritmiske kommandoer, der 
tillader udvikleren at beskrive, 
hvad han ønsker at gøre, uden 
at han skal liste detaljerede in- 
struktioner for hvordan maski- 
nen skal løse opgaven. 
4GL er skræddersyet til at op- 
bygge databaseapplikationer, 
og indeholder, i modsætning til 
traditionelle programmerings- 
sprog, features som gør det 
simpelt at opbygge applikatio- 
nerne. 

De vigtigste funktioner er at: 
— Oprette menuer. 
— Hente input fra skærmfor- 
mularer. 

— Bruge SQL til at manipulere 
databasen. 

— Tilbyde hjælpeskærmtekster. 
- Udskrive rapporter. 
— Håndtere betingede skærm 

attributes. 
- Udnytte test og fejlfindings- 
værktøjer. 

— Kalde andre funktioner skre- 
vet i 4GL eller C. 

- Udnytte funktionstaster. 
I tilgift til disse features inde- 
holder 4GL et avanceret appli- 
kationsudviklings system, det 
såkaldte »Programmers 
Environment«, som bl.a. kan 
tilbyde at RC39, efter at et 
program er rettet, automatisk 
rekompilerer de ændrede pro- 
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4GL gør det muligt for RC39 brugere at opbygge sine egne 
programmer hurtigt og ukompliceret. 

grammer og linker de rigtige 
moduler sammen til et nyt kø- 
reklart program. 
Til sidst skal nævnes den sam- 
ling af hjælpeprogrammer som 
følger med 4GL. Samlingen 
har faciliteter til at lette over- 
gangen fra tidligere INFOR- 
MIX produkter, kontrollere/re- 
parere index filer, indlæse data 
fra andre kilder, manipulere 
data dictionary tabeller, etc. 
INFORMIX-4GL gør simpelt 
hen livet endnu lettere for 
RC39 brugerne. Nu kan gan- 
ske almindelige mennesker, ef- 
ter at have øvet sig en formid- 
dag, opbygge egne program- 
mer hurtigt og ukompliceret. 
God fornøjelse. 

  

  Ring til Datamedier/EDB tilbehør 
02 96 53 66
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Medex på Partner 
— et parløb 1 fremtiden 
Af Eva Malver, RC 

I efteråret 1985 kunne Dan- 
marks læger, lægesekretærer 
og RC NYT læsere stifte be- 
kendskab med MEDEX, det 
elektroniske kliniksystem ud- 
viklet specielt til mikrodata- 
maten Partner af Dansk Bio- 
data, der består af Odense- 
lægerne Hardy Christoffersen 
og Anker Dahl Rasmussen. 
Allerede dengang var 
MEDEX et færdigt og fuldt 
brugbart system, der kunne 
håndtere speciallægers og al- 
ment praktiserende lægers 
journalføring hurtigt, over- 
skueligt og i en form der til- 
godeså den enkelte læges be- 
hov for speciel tilretning. 
I dag har vi så den nye version 
af MEDEX (2.0), med en over- 
bygning, der kompletterer 
ideen med den traditionelle 
journal i elektronisk form, med 
et fuldt udviklet regningssy- 
stem til den offentlige sygesik- 
ring. 
Regningssiden er udformet til 
alle specialer samt alment 
praksis og omfatter alle ydel- 
ser for samtlige sygesikrings- 

grupper. 
Derudover er betjeningen af 
MEDEX blevet yderligere »af- 
pudset« — det er blevet enklere 
og mere elegant. 
MEDEX indeholder i dag: 
— Patient-kartotek 
— Journal-kartotek 
— Diagnose-kartotek   

-— Undersøgelses- og behand- 
lingskartotek 

- Laboratoriedata med mulig- 
hed for grafisk fremstilling 

- Recept- og blanketmodul 
- Epikrise modul 
-— Tekstbehandlingsfaciliteter 
— Sygesikringsafregning med 
samleregning 

- Avanceret udskriftsstyring 
MEDEX er gennem det sidste 
halve år blevet præsenteret og 
demonstreret ved forskellige 
arrangementer i størstedelen 
af landet, både i sin oprinde- 
lige og nuværende form: På 
udstillinger, ved seminarer, på 
lægekredsforeningsmøder, på 
kurser, tilrettelagt af Regne- 
centralen, RC-forhandlere og 
Dansk Biodata. 
Disse aktiviteter har givet læ- 
gerne mulighed for at under- 
søge og afprøve MEDEX, og 
ved flere lejligheder at sam- 
menligne systemets bred- 
spektrede faciliteter med det 
øvrige marked. Generelt har 
der været stor interesse og op- 
mærksomhed omkring demon- 
strationer af MEDEX. 
Det mærkes også, at læger går 
uhyre grundigt til værks, når 
tanken falder på omlægning 
fra den traditionelle papirjour- 
nal til EDB: 
— Det kræver regulært indtast- 
ningsarbejde at overføre pa- 
tientmateriale fra papir til 
EDB. 

  
Den nye Medex brochure kan fås ved henvendelse til Regnecentralens 
forhandlere.   

— Man må forvente en tilvæn- 
ningsperiode for både pa- 
tient, læge og sekretær. 

— Investeringen skal være øko- 
nomisk overkommelig. 

— Indføringen af EDB i praksis 
skal give aflastning og måle- 
lig stigning af effektiviteten 
i det daglige arbejde. 

— Systemet skal være flexibelt, 
simpelt og hurtigt at betjene 
uden en langvarig ind- 
føringsperiode. 

Endvidere vil brugeren selv- 
følgelig sikre sig: 
- At MEDEX udvikler sig i 

takt med fremtidens behov. 
-— At der er en »bred ryg« bag 
systemet, dv.s. et højt servi- 
ceniveau, både på program- 
mel- og hardwaresiden. 

— Åt antallet af arbejdspladser 
let kan udvides efterhånden 
som behovet i praksis stiger. 

Sådanne overvejelser er helt ri- 
melige og forståelige — og har 
resulteret i, at flere læger har 
taget springet. MEDEX er nu 
i brug hos alment praktise- 
rende læger, øjenlæger, ørelæ- 
ger og plastickiruger med hver 
deres specielle tilretninger — 
og tilfredsheden er stor, fordi 
omlægningen har vist sig at 
være en gennemgribende, men 
behagelig forandring både for 
læge og sekretær. 

Netop brugernes kommenta- 
rer og forslag lægges der me- 
gen vægt på ved den fremti- 
dige udvikling af MEDEX. 
Derfor er en speciel version af 
MEDEX til øjenlæger i øje- 
blikket under afprøvning, fordi 
der blev ytret ønske om mulig- 
heden for bl.a. at kunne fore- 
tage en registrering og sam- 
menligning af patientens nu- 
værende synsstyrke, bygnings- 
fejl, brillestyrke etc. med tidli- 
gere iagttagelser. 
Dette skal kunne overskues 
samtidigt, ved enkle procedu- 
rer (funktionstaster), uden 
brug af menuer — kort sagt 
helti MEDEX ånd. Ingen 
tung, menustyret, uoverskue- 
lig vej gennem en jungle af 
vekslende skærmbilleder. 
Til september kan vi så se 
frem til et færdigt øjenlægesy- 
stem (MEDEX 3.0), der vil 
blive præsenteret rundt om i 
Danmark i efteråret, ligesom 
MEDEX generelt vil kunne 
ses af læger og kiropraktorer i 
landet ved seminarer arrange- 
ret af forhandlere, RC og 
Dansk Biodata i fællesskab. 
Ved en udstilling i september 
på Marienlyst i forbindelse 
med Læge Foreningens års- 
møde, vil MEDEX også være 
repræsenteret. 
Ser man frem til 1987, kan vi 
glæde os til endnu nogle nye 
faciliteter ved MEDEX, nem- 
lig patientstatistik og et rap- 
portmodul.   

  

  

En af brugerne, Svend Erik 
Buhl Jørgensen, gynækolog, 
har disse kommentarer om 
MEDEX i sin praksis: 
»Jeg valgte MEDEX efter at 
have arbejdet med et andet sy- 
stem under udvikling. Det 
gjorde jeg et halvt år. Men det 
var udelukkende menustyret, 

    

En anden læge, Nis Jepsen, 
praktiserende læge i Tønder 
udtaler følgende: 

havde intet blanket-modul, og 
var behæftet med en del fejl. 
MEDESX er hurtigt og yderst 
let at finde rundt i. Ind- 
køringstiden er kort, og man 
skal være meget »tumpet« for 
at lave alvorlige fejl — alt kan 
uden problemer rettes igen. 
Der er også rig mulighed for 
personlig tilretning. 
Blanket-modulet har 1 øjeblik- 
ket 34 forskellige blanketter i 
sig — og flere er på vej. 
Jeg er gynækolog, og tiden ved 
patienternes omklædning bru- 
ges til at taste de oplysninger 
ind i systemet, der er brug for. 
Før brugte jeg diktafon, det er 
nemmere, men »snakkemaski- 
nen« gør ikke altid sætnin- 
gerne helt overskuelige. Og ved 
selv at taste ind, husker man 
tingene bedre. 
Min praksis kan deles op i ti- 
den før og efter MEDEX. Jeg 
foretrækker den sidste…« 

»Elfter at have set tre andre læ- 
gesystemer demonstreret, blev 
jeg opmærksom på MEDEK. 
Det var systemets hurtighed, 
der fangede min interesse (1 se- 
kund om at finde en journal, og 
1 sekund for at lægge den på 
plads igen). Desuden spillede 
det en rolle, at PARTNER far- 
veskærmen har de tydeligste 
farver og tegn. 
Patienterne har hurtigt væn- 
net sig til skærmen på bordet. 
Min effektivitet er også steget. 
Fleks. kan jeg udskrive en re- 
cept, mens jeg har patienten 1 
telefonen. Og ved hjælp af fami- 
lierelationsvinduet, kan man 
hurtigt svare på spørgsmål 
vedr. familiemedlemmer.« 

   Mern 
En tredie læge, Jørgen Pless, 
plastickirurg, der har fulgt og 
påvirket MEDEX siden dets 
»barndom«, siger: 
»MEDESX er et af de få EDB- 

  

systemer, der er lavet af læger. 
Det mærker man i det daglige. 
Man kan tilpasse det til sine 
egne særheder 1 den elektroni- 
ske journalføring, der iøvrigt 
er opbygget efter de klassiske 
principper. I starten tog det 
lidt mere tid. Men nu er pro- 
duktionen pr. tidsenhed vokset 
betydeligt. 
I dag er alle udskrifter fær- 
dige, samtidig med at jeg er 
færdig med at behandle eller 
undersøge patienten. Fremlæg- 
ning og tilbagelægning af jour- 
naler tager sekunder. Og tryk- 
ningen af samleregninger ved 
månedens slutninger tager hel- 
ler ikke længere tid. 
Alti alt gør MEDEX hverda- 
gen nemmere — uden at ændre 
ens arbejdsmåde.« 
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Svend Møller Nielsen, leder af den nye RC Computer Defence 
Division. 

RC går in d 
på forsvarsområdet 
I 1985 oprettede Regnecentra- 
lenen ny division RC Compu- 
ter Defence Division specielt til 
at varetage projekter til for- 
svaret samt andre offentlige 
kunder med specielle krav af 
f.eks. kvalitets-, sikkerheds- el- 
ler styringsmæssig art. 
Regnecentralen nyder stor 

anerkendelse på det danske 
marked som total systemleve- 
randør. Kunden sættes i cen- 
trum lige fra de indledende un- 
dersøgelser til afdækning af 
hans behov for levering, instal- 
lation og en landsdækkende 
vedligeholdelse af det totale 
nøglefærdige system. 
Uddannelse på alle niveauer af 
kundens personale og rådgiv- 
ning i forbindelse med intro- 
duktionen af det nye system i 
kundens organisation er ho- 
vedfaktorer i Regnecentralens 
markedsføring. 
Med basis i den lange tradition 
Regnecentralen således har 
som systemleverandør påtager 
divisionen sig opgaver inden 
for alle faser af et systems til- 
blivelse og levetid: 
— Forundersøgelser (feasibility 

studies) 
-— Udarbejdelse af specifika- 

tioner 
— Udarbejdelse af systembe- 

skrivelser 
— Projektledelse 
— Hardware udvikling 
-— Software udvikling 
- Produktionskoordination 
— Installation 
- Vedligeholdelse 
— Levering af reservedele 
-— Uddannelse og træning 
— Salg og marketing. 
Selve produktionen tager Reg- 
necentralens fabrik i Præstø 
vare på. Det er den danske 
elektronikproducent med 
størst erfaring i datamatpro- 
duktion. Fabrikken i Præstø 
benytter sig af den nyeste tek- 
nologi inden for automatisk 
komponent isætning, automa- 
tisk lodning, in-circuit testning 

  

  

og funktionstestning. Samtidig 
anvender fabrikken høje og 
velindarbejdede kvalitetsnor- 
mer under hele produktions- 
processen for at tilsikre den 
højeste produktionsstandard. 
Divisionen står sammen med 
RC's Kvalitetssikringsorgani- 
sation for den videre udbyg- 
ning af kvalitetsplanerne og 
-systemerne for at tilsikre, at 
disse løbende bliver tilpasset 
de mere specielle og kom- 
plekse krav, leveringer til for- 
svaret stiller. 
RC Defence Division har med 
de projekter den har deltaget i 
og med baggrund i Regnecen- 
tralens erfaringsgrundlag spe- 
cialiseret sig på følgende områ- 
der: 
- Kommando- og kontrolsyste- 
mer (C-systemer) 

— Datakommunikations- 
netværk (LAN og WAN) 

- Video- og anden signaldistri- 
bution 

-— Signalbehandling og 
-korrelering 

- Simulering 
— Proceskontrol 
— Databasehåndtering 
- Dokumentbehandling 
-— Projektledelse 
— Kvalitetsstyring 
- Computerbaseret uddan- 

nelse (CAI), 
idet speciel vægt er lagt på 
— Dataintegritet 
— Datasikkerhed 
— Pålidelighed 
— Operatør/datamat- 
grænseflade (man/machine- 
interface) 

-— Ekspertsystemer 
RC Defence Divison tilbyder 
desuden avancerede seminarer 
omhandlende bl.a. følgende 
emner: 
— Kodningsteori 
-— Udstråling 
— Datakommunikation 
- Projektledelse.   

  

Max Bodenhoff A/S kan den 
29. august i år fejre 75 års fød- 
selsdag (1911-1986). Det star- 
tede med skrivemaskiner og 
fra 1920 med administrative 
løsninger. Max Bodenhoff var 
eneagent for IBM frem til 
1950. I dag markerer Boden- 
hoff sig på markedet som leve- 
randør af skrive- og regnema- 
skiner (TRIUMPH), kopima- 
skiner og telefaxudstyr (U- 
BIX), administrative løsninger 
(ALTOS), papirbehandlingsan- 
læg (f.eks. BOURG) og endelig 
som leverandør af mikrodata- 
mater til undervisningssek- 
toren (PICCOLINE/PART- 
NER). 
Max Bodenhoff, som har ho- 
vedkontor i Albertslund og af- 
delingskontorer i Århus, Ål- 
borg og Kolding, beskæftiger i 
dag ca. 230 medarbejdere og 
omsætter for ca. 220 millioner 
kr. 
Samarbejdet med Regnecen- 
tralen startede i 1983 og er en 
naturlig følge af, at begge 
virksomheder har gode relatio- 
ner til undervisningssektoren. 
Denne sektor er meget afhæn- 
gig af leveringssikkerhed, tek- 
nisk service og løbende sup- 
port, og samarbejdet mellem 
Bodenhoff som hovedforhand- 
ler og Regnecentralen som 
producent sikrer dette. 

  

  

Det forpligter at være hoved- 
forhandler og største leveran- 
dør af datamater til skolerne. 
Da skolerne havde installeret 
udstyret og gik i gang med fa- 
get datalære, opstod der snart 
et behov for gode og pædago- 
gisk rigtige programmer. Bo- 
denhoff oprettede derfor et 
programforlag. Datalære er 
ikke bare at lære programme- 
ring og udstyrets opbygning, 
men mere datamatens betyd- 
ning og anvendelighed i sam- 
fundet. Hertil skal bruges 
egnede programmer. 
Bodenhoff erkendte, at mulig- 
hederne for selv at udvikle 
programmer var yderst be- 
grænsede, såvel teknisk som 
pædagogisk. De startede der- 
for med at undersøge om der 
eksisterede egnede projekter 
inden for programudvikling, 
som de eventuelt kunne støtte 
og overtage markedsføringen 
af. Det lykkedes og Bodenhoff 
kan i dag tilbyde en bred vifte 
af programmer, ikke kun til da- 
talære, men til vidt forskellige 
fag som geografi, samtids- 
orientering, matematik, hånd- 
arbejde, fysik, dansk etc. Picco- 
line er et godt hjælpemiddel til 
undervisning i de fleste fag, 
men hertil kræves også pro- 
grammer. 
Bodenhoff programforlag stil-   

Bodenhoff 75 år 
ler store krav til kvalitet. Pro- 
grammerne er, inden de udby- 
des til salg, grundigt aftestede 
og frem for alt veldokumente- 
rede, så alle lærere direkte kan 
anvende dem i deres undervis- 
ning. Til at klare disse funktio- 
ner har Bodenhoff ansat en vi- 
ceskoleinspektør med 23 års 
erfaring fra folkeskolen og 
med stor indsigt i EDB. Pro- 
gramforlaget udbyder p.t. 34 
programmer og har mange un- 
dervejs. 
Bodenhoff har mange samar- 
bejdspartnere på program- 
siden, bl.a. Helios Software 
ApS. Helios har udviklet et 
meget velfunderet pædagogisk 
undervisningsmateriale til 
dansk og specialundervisning, 
som understøtter undervisnin- 
gen fra børnehaveklasse og op- 
efter. Helios-systemet udnyt- 
ter alle Piccoline's pædagogi- 
ske muligheder: Farver, grafik, 
lyd og bevægelse, og er vel det 
bedste materiale, der overhove- 
det er fremstillet til datamat- 
støttet undervisning af børn. 
Bodenhoffs afdeling for skole- 
mikro har i dag 10 direkte an- 
satte øst og vest for Storebælt. 
Herudover er 62 teknikere ud- 
dannet i udstyret og parate til 
assistance over hele landet. 

Em »dansk« kampagne for mikrodatamaten Partner blev 1 juni måned lanceret i en række dagbladsan- 
noncer. »Appetitvækker« var en skøn grøn pære, der gik igen i annoncer, plakater, steamere og badges. 
Kampagnen blev en stor succes målt i indsendte kuponer.
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Nyt lønsystem til RC-Partner 
Af Niels Poulsen, DATANI A/S 

ScanLøn er et nyt lønsystem 
for timelønnede og funktionæ- 
rer, som er udviklet til RC- 
Partner og IBM—kompatible 
datamater. I relation til RC- 
Partner kan systemet således 
afvikles under såvel CCP/M 
som Concurrent-DOS. Syste- 
met er udviklet af DATANI 
A/S ved hjælp af systemudvik- 
lingsværktøjet Vista. 
En leverance af lønsystemet 
består af ScanLøn samt Vista 
del 1. Brugeren vil ved anven- 
delse af ScanLøn ikke »se« Vi- 
sta, men har herudover mulig- 
hed for at anvende Vista til ud- 
vikling af egne systemer. Vista 
del 1 anvendes således som et 
»run-time« modul for ScanLøn. 

Systemopbygning 
Systemet er bygget op således 
at man efter kald af program- 
met fra Partnerens menu- 
system skal indtaste et nøgle- 
ord. Når systemet har god- 
kendt det indtastede nøgleord 
fremkommer en »hovedmenu« 
som indeholder følgende funk-   

tioner: 
— Oprettelse/ændring af med- 
arbejderregister 

— Oprettelse/ændring af sats- 
register 

— Registrering af data til løn- 
behandling 

— Udskrifter 
Alle registreringer til registre 
og løninddatering foregår on- 
line og systemet anvender i vid 
udstrækning funktionstaster 
ved registrering af oplysnin- 
gerne. Eksempelvis anvendes 
»F2« til at fremkalde et hjæl- 
pebillede, som kan instruere 
brugeren i hvorledes et givent 
skærmbillede skal udfyldes. 
Selve lønberegningen foregår i 
en »batchkørsel« hvor syste- 
met kører helt uden operatør- 
bistand, og når kørslen er fær- 
dig kan uddata rekvireres fra 
udskriftsmenuen. 

Funktioner 
Systemet kan håndtere de 
mest almindelige former for 
lønberegning for timelønnede 
og funktionærer. På udskriftsi-   

den skal nævnes »Bogførings- 
bilag« med mulighed for ind- 
sættelse af afdelingsnavn og 
kontonr., hvor bilaget indehol- 
der en sum af lønspecifikatio- 
ner for perioden og år til dato, 
som kan danne grundlag for 
kontering af løn i finansbog- 
holderiet. 
I forbindelse med årsafslut- 
ning udskrives ferieliste, 
holddriftsliste, feriekort og 
holddriftskort og lønseddel 
(S74). På driftssiden skal næv- 
nes afdelingsregnskabet hvor 
timer og beløb kan belaste den 
afdeling/maskine den pågæl- 
dende medarbejder har arbej- 
det i. 
Endelig skal fremgangsmåden 
ved inddatering af løn kort be- 
skrives. Alle variable timer og 
beløb indtastes på to skærm- 
billeder som kaldes lønseddel 1 
og 2. På lønseddel 1 inddateres 
oplysninger om en medarbej- 
der på forskellige lønarter, ek- 
sempelvis timeløn, overtid og 
dagpenge. På lønseddel 2 ind- 
dateres lønarten een gang ef- 

  
Regnecentralen afholdt for tredie år i træk en række velbesøgte EDB-kurser for lærere. 

Datakurser for lærere 
Regnecentralen afholdt for 
tredie år i træk en række data- 
kurser i skolernes sommer- 
ferie. Interessen for at deltage 
har de to foregående år været 
meget stor, og Regnecentralen 
har været nødt til at udvide an- 
tallet af kursuspladser kraftigt 
hvert eneste år. 
I år var der plads til 320 delta- 
gere på fire kurser, som fandt 
sted i Regnecentralens nye 
kursuscenter i Herlev, samt i 
nyindrettede kursuslokaler i 
Århus. 
Kurserne dækkede følgende 
emner: 
— »Programmering i Comal80 

og betjening af Piccoline da-   

tamaten«. Dette kursus af- 
holdes nu for tredie gang, og 
er primært et kursus i pro- 
grammering. 

- »CCP/M og andet program- 
mel til Piccoline« giver delta- 
gerne kendskab til mere 
avanceret brug af datama- 
ten, specielt i relation til sty- 
resystemet. 

— »Grafik med Comal80« foku- 
serede på brug af højopløs- 
ningsgrafik på Piccoline og 
forudsættede kendskab til 
programmering. 

— »Lokalnet til Piccoline/Part- 
ner« er et helt nyt kursus, 
opstået på baggrund af de ef- 
terhånden mange installe-   

rede netværk i skolerne. Del- 
tagerne lærte at få det mak- 
simale ud af deres netværk. 

Fælles for kurserne var, at de 
primært sigter mod at indøve 
praktisk betjening af datama- 
ten. 
De meget lave kursuspriser er 
sat ud fra den holdning, at 
også Regnecentralen får ud- 
bytte af disse kurser. Der kom- 
mer nemlig oftest en meget 
værdifuld dialog igang, som gi- 
ver Regnecentralen indblik i 
lærerens forventninger til da- 
tamater og programmel. 
Regnecentralen arrangerer 
igen i efteråret en række kur- 
ser for lærere. 

  

  

terfulgt af de medarbejdere 
som skal have udbetalt/trukket 
et beløb eksempelvis kantine- 
bonner. 
Når lønsedlerne med de vari- 
able data er inddateret vil de 
blive anvendt ved den aktuelle 
lønkørsel. Efter lønkørslen vil 
oplysningerne fortsat være 
registreret på lønsedlerne, og 
når man skal registrere løn- 
data til næste lønperiode kan 
man nøjes med at regi- 
strere/korrigere afvigelser i 
forhold til sidste lønkørsel. 
Ønsker man at slette de regi- 
strerede oplysninger fra sidste 
lønkørsel anvendes en funk- 
tionstast til dette. 
Registrering på lønsedler vil 
primært være for timelønnede, 
idet løn for funktionærer base- 
res på de faste registeroplys- 
ninger om månedsløn, kapital- 
pension m.m., og der registre- 
res således kun de variable 
data d.v.s. km-penge overtid 
m.m. 

    
tion 

   

  

Pensions- 
regnskab 

Afdelings- 
regnskab 

Årsaf- 
slutning 

  
Kørsels- 
rekvisi- 

Lønover- 
førsel 

Fleksibilitet 
Systemet baserer sig på at bru- 
geren selv kan definere visse 
tekster, år til dato-tal på løn- 
specifikationen, og endelig kan 
visse skærmbilleders layout 
bestemmes af brugeren. Vi har 
således tilstræbt en vis form 
for fleksibilitet i den endelige 
systemudformning til bruge- 
ren, hvilket bl.a. skal ses i lyset 
af at der er gode muligheder 
for at lave individuelle kunde- 
tilpasninger uden at systemet 
herved bliver et »skrædder- 
syet« system med deraf føl- 
gende vedligeholdelsesproble- 
mer. 

Henvendelse angående 
Scanløn: 

DATANI A/S 
Frederiksgade 1 
1265 København K. 
Tel. 011544 88 

     
    

   

RC-PARTNER 
——— 

   Lønspecifi- 
kation 

    Bogførings- 
bilag 

Fradrags- 
lister 
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Forsøget med en ynglingeklub under Dansk Databehandlingsforening er allerede blevet en stor succes. 

Dansk Databehandlings- 
forening”s Ynglingeklub 

I Dansk Databehandlingsfore- 
ning stillede man sig det 

spørgsmål, om ungdommen 
ville bruge EDB anderledes, 
hvis de i øvrigt fik stillet ud- 
styr til rådighed, og ikke havde 
det økonomiske problem med 
at anskaffe professionelt ud- 
styr. 
I efteråret besluttede Dansk 
Databehandlingsforening's be- 
styrelse sig til at starte to 
data-klubber, en juniorklub for 
børn under 8. klasse, og en 
ynglingeklub med medlemmer 
fra 8. klasse til 2.G. 
Klubberne skulle startes med 
støtte fra en række EDB- 
virksomheder, som skulle ud- 
låne det nødvendige udstyr, 
samt P&T som ville give ad- 
gang til det elektroniske post- 
system, Databoks, samt stille 
nødvendigt modemudstyr til 
disposition. 
I foråret 1986 kom Ynglinge- 
klubben igang, mens Junior- 
klubben endnu ikke er startet. 
Ynglingeklubben består af 20 
medlemmer; 6 piger og 14 
drenge. Halvdelen af medlem- 
merne blev hver forsynet med 
et Piccoline mikrodatamatsy- 
stem fra Regnecentralen. P&T 
har stillet modemudstyr til rå- 
dighed, og dansk Databehand- 
lingsforening har givet de 
unge mennesker disketter, pa- 
pir til printeren samt andre 
nødvendige hjælpemidler. 
Det hele blev startet på et 
møde i Odense den 3. maj. 
1986. Her mødtes alle med- 
lemmerne, og fik en saltvands- 
indsprøjtning til at starte på. 
Herefter blev alle 20 overladt 
til sig selv og hinanden, og 
skulle så få det hele til at fun- 
gere, Alle kunne kommunikere   

med hinanden via P&T's 
Databoks-system, og på dette 
system kunne man også få 
kontakt med Regnecentralen, 
hvis man havde tekniske 
spørgsmål. 
RCNYT har bedt to »yng- 
linge«, Lise Eriksen (9. klasse) 
og Thorkild Franck (2.G), samt 
Neel Eriksen fra Dansk Data- 
behandlingsforening om at be- 
rette hvordan starten på Yng- 
lingeklubben er forløbet. 
»Da vi havde modtaget alle 
maskindelene, var det om at få 
samlet det hele i en fart. Da vi 
havde fået sat kommunika- 
tionsinterface i maskinen, 
kunne snakken begynde via 
Databoks med de andre med- 
lemmer i klubben. De første 
dage var en spæd start: når vi 
sad og skrev, var det ikke alle 
breve, der var lige indholdsrige, 
f.eks.: »Er der nogen on- 
line????« og »Gud det er en 
pige, der er på!!!!« modtog 
Lise, da hun åbenbart var den 
første af pigerne. Men efter- 
hånden blev det mere erfarin- 
ger, der blev skrevet mest om, 
såsom databaser i udlandet, og 
tillæg til de forskellige manua- 
ler. Således hjalp og hjælper vi 
stadig hinanden, med at for- 
længe de yderste brædder i 
fabrikanternes vejledningsver- 
den. 
Det er jo altsammen mægtig 
sukkersødt, men hvad bruger 
vi det så til? Som det første må 
det nævnes, at det nu ikke kun 
er os, der tilbringer timevis 
ved tasterne, men også vore 
søskende, hvilket i nogen grad 
medfører en vis irritation hos 
de »rigtige« abonnenter, dog 
må vi vise os fra vores menne- 
skelige side, og også give dem   

adgang til de pragtfulde goder, 
vi er kommet i besiddelse af. 
F.eks. har vi fået udleveret 
ReTekst, som vi bruger til at 
skrive lange breve til Data- 
boks, og mere personlige 
breve, stile og fysikrapporter 
0.a. Vi laver også Comal-80 
programmer hver for sig, for 
derefter at koble os »på« data- 
boks og distribuere dem til re- 
sten af Ynglingeklubbens med- 
lemmer. 
Hvad skal det hele så ende 
med? Fortsætter vi blot på den 
sjove måde, vi hidtil har brugt 
systemernes muligheder, eller 
kan vi udvikle noget brugbart 
programmel, på den måde som 
vi vil have det. Der er sikkert 
ting, som vi kunne forestille os 
lavet anderledes end de tradi- 
tionelle programmer. Eller 
hvad med et blad for skoleele- 
ver om EDB, eller måske no- 
get så fornemt som en EDB- 
ferie for unge. 
Lige nu kan vi slet ikke fore- 
stille os vores hverdag uden 
disse tekniske hjælpemidler, 
der klarer brevskrivning, dia- 
grammer, udregninger, tids- 
fordriv, underholdning og alle 
mulige former for hobbies, — til 
dels.« 
Ynglingeklubben fortsætter i 
følge planen resten af 1986, og 
herefter er det endnu ikke 
planlagt hvad der skal ske. At 
forsøget bliver en stor succes, 
er allerede fastslået, og erfa- 
ringerne viser allerede, at 
unge mennesker er ganske 
uimponerede af EDB- 
teknikken, men bruger den 
som en naturlig del af deres 
hverdag - og det er vel også 
den rigtige måde.   

Det var en 
mørk og storm- 

fuld afte me 
I en stor virksomhed som 
Regnecentralen er man 
naturligvis vant til lidt af 
hvert. Alligevel bliver 
man overrasket, som da 
en systemrapport med 
følgende ordlyd dumper 
ind ad brevsprækken fra 
en taknemmelig Partner- 
bruger: 

Jeg sad i søndags ved min 
Partner og skrev på en rap- 
port. Hele dagen i RdTekst — 
uden at tænke på at kopiere 
teksten ud på baggrundslager. 
En hel dags arbejde i Partne- 
ren's arbejdslager, da lyset fra 
min arkitektlampe pludselig 
gik ud… og vendte tilbage, gik 
ud, vendte tilbage… Winche- 
ster motoren gik ned i omdrej- 
ninger og op igen. Det skete så 
hurtigt, og jeg blev ligbleg. Ly- 
set 1 arkitektlampen var atter 
stabilt, men ikke nær så kraf- 
tigt, som det skulle være. Med 
rystende hånd trykkede jeg på 
mellemrumstangenten. Markø- 
ren flyttede sig! Jeg kunne få 
ReéTekst menuen frem! I det 
svage lys fra arkitektlampen 
så jeg Partner'en skrive min   

tekst ned på Winchester 
disk'en. Jeg kopierede videre 
over på en diskette og chekkede 
med RcdTekst fra en anden kon- 
sol. Rapporten var intakt! Og 
reddet! Spændingen i min stik- 
kontakt målte jeg til 175 Volt. 
Jeg sendte Regnecentralen en 
venlig tanke. Jeg vidste ikke, at 
Partner datamaten kan over- 
leve et sådan spændingssvigt. 
Forklaringen på hændelsesfor- 
løbet fik jeg senere: En løbsk 
hest med en vogn efter sig var 
med voldsom kraft baldret med 
vognen ind 1 en lygtepæl, eller 
rettere, den wire som holder 

lygtepælen, i nærheden af hvor 
jeg bor, hvorved ledningerne 
slog sammen, kortsluttede og 
knækkede. Uheldet skete på en 
anden gren på den stamme, 
hvor jeg er tilsluttet, hvorfor 
strømmen ikke blev afbrudt, 
men blot sank 1 spvpændings- 
niveau på grund af en sprun- 
gen transformatorsikring. 

Brugeren havde under »Rap- 
porttype« sat kryds i »Andet« 
og skrevet Taksigelse og under 
»Problemets art« skrevet Udo- 
kumenteret facilitet. 
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Rapporten fra den taknemmelige Partner-bruger, beskriver en udo- 
kumenteret facilitet.
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Admiunistrationssystem til 
danske skoler 
Regnecentralen udvider 
sit tilbud til skolemarke- 
det med et administra- 
tivt system udviklet af 
det norsk/danske softwa- 
rehus Data-Consult A/S. 
Systemet dækker såvel 
økonomisk-administra- 
tive rutiner som kontor- 
automationsrutiner 

Af Ole Hultén, 
Data-Consult A/S 

Data-Consult's skoleadmini- 
strative system (DSAS), som 
udgør det nyeste tilbud til sko- 
leadministrationer i Danmark, 
bliver nu indlemmet i Regne- 
centralens tilbud til undervis- 
ningssektoren idet det kører 
på Regnecentralens flerbru- 
gerdatamater Partner og 
RC39. Systemets grundmodu- 
ler klarer opgaver omkring 
elev-, personale- og lokale- 
administration, fag- og time- 
planmoduler, udregning af løn- 
timetal samt opgørelse af ram- 
metimer og er nøglen til en ef- 
fektiv edb-løsning. Udover op- 
gaverne på skolen tilgodeser 
systemet de informationskrav, 
som både de centrale, amts- 
kommunale og kommunale in- 
stanser stiller til den enkelte 
skole/det enkelte uddannelses- 
sted. 
Data til elevadministrationen 
kan overføres fra centrale regi- 
stre placeret på maskinudstyr 
fra en lang række leveran- 
dører: IBM (3270), SPERRY 
(UTS400) og diverse minier 
med standard operativsyste- 
mer. 
Skolens administration vil 
p.g.a. elevadministrationen 
spare mange timers dagligt ru- 
tinearbejde, når klasse- og 
holdlister, elev- og klassetabel- 
ler, adresseoplysninger til 
sammenkobling med tekstbe- 
handling kan udtrækkes via 
den indbyggede forespørgsels- 
og rapportgenerator. 
Planlægningen vil kunne lettes 
v.hj.a. data omkring lokaler, 
personale og inventar. 
Sammenkædning med kontor- 
systemerne: tekstbehandling, 
budgetsimulering, journalise- 
ring og kartoteksbehandling 
er totalt integreret p.g.a. 
DATAFLEX miljøets åbne 
struktur, det betyder: 
— elev- og lærerdata kan an- 
vendes i tekstbehandlingen, 
ingen dobbeltlagring! 

— regnskabstal kan anvendes 
direkte i budgetsimulering 
og vice versa, resultatet af 
budgetsimuleringen kan 
overføres til regnskabsmodu- 
lets budgetdel. 

Af generelt administrative mo- 
duler indeholder systemet føl- 
gende: 
— Postjournal 
— Regnskab 
-— Lokalereservationssystem 
- Rejseregningssystem 
— Bogdepot   

    

— Inventarregnskab 
— Indkøbsstyring 
— Karakter-, fravær- og proto- 
kolsystem 

— Overførsel af elevdata fra 
centrale databaser. 

Der planlægges udviklet et 
modul til styring af kortere va- 
rende kursusprægede uddan- 
nelser. 
Systemet er udviklet af det 
norsk/danske firma Data- 
Consult A/S, udviklingen er 
gjort i højniveausproget 
DATAFLEX TM, med anven- 
delse af dette systems flerbru- 
gerdatabase, forespørgsels- og 
rapportfunktioner. Som en til- 
føjelse til DATAFLEX miljøet 
har Data-Consult udviklet et 
meget nuanceret sikkerheds- 
system til beskyttelse af de 
lagrede data. Dette sikker- 
hedssystem har mulighed for 
at nuancere på følgende nive- 
auer: 
— ingen tilgang til modulet 
— læse ikke-følsomme oplys- 
ninger 

— læse alle oplysninger 
- ændre/lagre oplysninger 
— slette lagrede oplysninger 
En autorisationskode bliver gi- 
vet for hver funktionsgruppe i 
systemet. Det betyder, at op- 
lysningerne er beskyttet mak- 
simalt, samtidig med at de au- 
toriserede brugere hurtigt og 
nemt får tilgang til relevante 
oplysninger. 
Klargøringen til det danske 
marked er gennemført på re- 
kordtid i et tæt samarbejde 
mellem Regnecentralen og 
Data-Consult. På grund af 
DATAFLEX kan den samme   

  
    
  

løsning tilbydes skoleadmini- 
strationer med meget forskel- 
lige krav til: kapacitet, antal 
arbejdspladser, integration til 
bestående systemer o.sv. 

Hvem er Data-Consult A/S 
Data-Consult er et software- 
hus med hovedkontor i Tromsø 
i Nord-Norge, syv afdelinger i 
Norge samt en afdeling i Dan- 
mark. 

Firmaet er medarbejderejet og 
er grundlagt i 1974. Firmaets 
målgruppe er offentlig og 
halvoffentlig forvaltning: kom- 
muner, amtskommuner, stats- 

institutioner mv. Vi tilbyder in- 
denfor dette område totalløs- 
ninger baseret på en meget høj 
grad af industristandards: ope- 
rativsystemer, udviklings- 
værktøjer, kontorstøtteværk- 
tøjer. Denne del af vort idé- 
grundlag banede vejen for et 
samarbejde med Regnecentra- 
len omkring samlet markeds- 
føring af vore systemer på RC 
mikro- og minidatamater. 

Markedets mest fleksible 
maskinel - og programmel- 
tilbud. 
En fleksibel løsning der spæn- 
der fra en enkelt arbejdsplads 
til et to cifret antal arbejds- 
pladser, med anvendelse af 
flere forskellige operativsyste- 
mer (CCP/M, Concurrent DOS, 
XENIX), kommunikation med 
andre lokale administrations- 
systemer, kommunikation 
(SNA/SDLC, BSC, via X21) 
med centrale systemer 
(SCR/SCL), alt sammen fra 
samme arbejdsplads kan kun   

  

realiseres pga. de indgåede 
komponenters store grad af 
industristandard. 

Oplysninger via DSAS: 
Ved hjælp af DSAS kan der 
meget hurtigt genereres lister 
til mere effektiv styring af 
skoleadministrative opgaver. 
Nedenfor anføres nogle ek- 
sempler til forskellige dele af 
skoleadministrationen. Disse 
kan kun være eksempler, idet 
der kan udskrives mange flere 
— ved hjælp af rapportgenera- 
toren næsten uendelig mange. 

DSAS-oplysninger til 
Undervisnings- og kulturfor- 
valtningen. Skoledirektorat, 
skolekommission, skolefor- 
valtning, skoledirektør, vice- 
skoledirektør: 
— Ansættelsessager 
— Lønindberetninger 
— Skolens budget 
— Elevadministration 
— Rammetimeregnskab 
- Elevoptælling 
— Korrekt statstilskud 
— Statistikker 
For yderligere at udnytte 
DSAS's muligheder kan for- 
valtningen have sit eget DSAS- 
system, som hurtigt kan vide- 
rebearbejde de indsendte op- 
lysninger fra de enkelte skoler. 

DSAS information til skole- 
forstanderen: (rektor) 
— Skolens ressourceopgørelse 
— Lønafregningsgrundlag 
— Beskæftigelsesgrader for de 
ansatte 

— Total regnskabsoversigt 
— Total elevoversigt   

  

  

  

Softwarehuset Data-Consult A/S har netop lanceret det nye system, der betyder en stor lettelse i de daglige rutiner på landets skoler. 

— Alle timeplaner for: 
Lærere 
Elever 
Klasselokaler 

— Total ressourceoversigt med 
fag/linjefordeling. 

— Elevoptagelse via centrale 
registre 

— Samt et næsten ubegrænset 
antal rapporter, via rapport- 
generator 

-— Tekstbehandling 
— Skolens regnskab 
— Skolens postjournal 

DSAS information til inspek- 
tør: 
— Ledige klasselokaler 
— Fag/timefordeling 
— Klasseoversigt med timeplan 

pr. elev 
-— Oversigt over fællesfag/linie- 
fag/valgfag for alle elever 

-— Timeplaner for: 
lærere 
elever 
klasselokaler 
fag 

— Klasseoversigt 
— Fagoversigter 
- Oversigt over lærere med ud- 
dannelse/praksis o.l. 

— Disponering af rammetime- 
opgørelse 

— Disponering af timer givet i 
tillæg til rammetimerne 

— Løntimetal for alle lærere 

Dette er blot et udvalg af alle 
de rapporter som DSAS kan 
give. 

DSAS-information til studie- 
vejleder: 
- Oversigt over elevers valg af 
linje/gruppe/valgfag
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-— Timeplaner for lærere og 
elever 

— Lokaletimeplaner 
— Disponeringsgrundlag over 
lærere og behov for nye stil- 
linger 

— Rammetimetal i relation til 

grupper 
— Ressourceforbrug i relation 

til skolens regnskab 
- Ressourcer til elever som er 
optaget på »specielle vilkår« 

-— Automatisk udregning af læ- 
rernes løntimetal 

— Lister til hjælp ved skema- 
lægning 

— Udskrifter af timeplaner 
- Elevoptagelse 
— Tekstbehandling 

DSAS-information til le- 
dende faglærere: 
- Oversigt over alle elever pr. 
sektion 

— Oversigt over alle lærere pr. 
sektion 

— Lærernes faglige kompe- 
tence 

-— Timeplan/lokaleplaner for 
sektionen 

-— Oversigt over sektionens 
økonomiske status 

-— Oversigt over boglister 
-— Oversigt over pensum 
- Regnskabsoversigt over egen 

sektion 
— Standard-bestillinger 
-— Tekstbehandling 

DSAS-information til klasse- 
lærere, rådgivere, lærere, 
studievejledere og elever. 
- Læseprocent med kronebe- 

løb pr. måned 
— Alt om timeplaner 
- Elevoversigter 
— Ledige klasselokaler 
— Ledige lærere i et fag 
— Elevernes pårørende, adres- 

se, telefon osv. 

-— Fællesfag, linjefag, valgfags- 
oversigter 

- Elevoptagelse 
- Ressourcer til støtteforan- 

staltninger 
— Disponering af rammetimer 
— Biblioteksregister 
- Tekstbehandling 

DSAS-information til skole- 
administrationen: 

En mængde standardstati- 
stikker. En rapportgenerator 
gør det muligt at fremstille 
her og nu rapporter hurtigt 
og nemt. 

— Elevoptagelse 
— Klasselister 
- Gruppelister 
-— Ansættelsessager 
— Personaleoversigter 
— Elevoversigter 
— Elevoptælling m.h.p. statstil- 
skuddet 

— Kontoret kan hurtigt få over- 
sigt over hvor den enkelte 
lærer underviser (timeplan) 

— Postjournal 
-— Løbende orientering om sko- 

lens budget 
-— Skolens lønbudget i forhold 

til rammebudget 
— Forenklet fakturaarbejde 
— Forenklet skrivearbejde 

v.hj.a. tekstbehandling. 
(Tekstbehandlingen kan 
hente rapporter og register- 
oplysninger fra registrene i 
DSAS) 

— Forberedelse til skoleud- 
valgsmøder 

— Forberedelse til lærerråds- 
møder 

DATAFLEX TM er handels- 
mærke for Data Access Corpo- 
ration. 
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Terminaladgang til 
Værtsdatamater via 
RcLokalnet 

RcLokalnet konceptet 
har til formål på forskel- 
lig vis at sammenkoble og 
integrere flere RC pro- 
dukter i en distribueret 
arkitektur med mulighed 
for at flere brugere får 
adgang til fælles ressour- 
cer og services. 

Af Herbert Jessen, 
RC 

RcLokalnet omfatter p.t. 3 fy- 
siske medier og understøtter 
services som kort beskrevet i 
det følgende: 

1 Mbps CSMA/CD 
(RcMikronet) 
Kan anvendes af produkterne 
RC750 PARTNER, RC891, 
RC39, RC3502 og RC8000. Er 
velegnet til blokvis overførsel 
af data, og eksempler på an- 
vendelser er: 

-— Ressourcedeling mellem et 
antal PARTNER mikrodata- 
mater. 

-— 3270 transaktionsoverførsel 
mellem RC750 PARTNER 
mikrodatamater og en 
RC891 klyngekontrolenhed. 

- 3270 transaktionsoverførsel 
mellem et RC891/RC45/ 
RC855 klyngesystem og en 
eller flere RC8000 værtsda- 
tamater tilsluttet lokalnet- 
tet: 

— Messageudveksling eller fi- 
loverførsel mellem to 
RC8000'er eller messageud- 
veksling mellem RC8000 og 
RC39. 

Derudover bliver lokalnetsy- 
stemet og dets protokoller 
(IMC) benyttet som internt 
»bindemiddel« i integrerede 
løsninger, hvor kommunika- 
tionsfaciliteter kombineres 
med lokal datakraft (RC750, 
RC39, RC8000). 

10 Mbps CSMA/CD 
(Ethernet). 
Dette medie understøttes af 
samme RC produkter som 
ovenfor nævnt og kan anven- 
des til samme formål som 
RcMikronet, men vil tilbyde en 
større kapacitet. Tillader at 
Ethernettet samtidigt anven- 
des til andre formål med andet 
udstyr (f.eks. DEC-NET, 
TCP/IP). 

250 kbps dual twisted pair 
(RcCircuit) 
Dette medie er optimeret til at 
kunne tilslutte op til 32 uintel- 
ligente terminaler til en kon- 
trolenhed eller en RC værts- 
maskine. Tilslutningsomkost- 
ningerne er lave, og multidrop 

konceptet muliggør en fleksi- 
bel kabellægning. 
RcCircuit understøttet af flg. 
RC produkter: RC45, RC855, 
RC890, RC891, RC39, 
RC8000. 
Der anvendes to driftsformer 
på RcCircuit:   

.1. Blokvis SDLC-lignende 
overførsel mellem kontro- 
lenhed/-værtsmaskine og 
terminal. Er velegnet til 
transaktionsorienteret drift 
med formatorienterede 
skærme (RcCircuit I). 

2. Tegnvis asynkron overførsel 
af data mellem kontrolen- 
hed/-værtsmaskine og ter- 
minal (RcCircuit II). Er vel- 
egnet til drift af tegnorien- 
terede skærme uden lokal 
billedformattering (VT100 
lignende). 

RcCircuit kan således opfattes 
som et terminal-access net- 
værk, og de anvendte protokol- 
ler indgår som en naturlig del- 
mængde af IMC. 
Denævnte to driftsformer kan 
samtidigt udnyttes af RC45 
multifunktions terminalen, så- 
ledes at man fra en enkelt ar- 
bejdsplads både kan anvende 
en centralt placeret main- 
frame og en lokalt placeret af- 
delingsdatamat. 

Nye Faciliteter i RcLokalnet 
Inden for kort tid udvider RC 
de services, som tilbydes under 
lokalnet-konceptet. Hidtil har 
terminaldriften over lokalnet- 
tet været koncentreret om- 
kring 3270 transaktioner. Med 

den velkendte RC8000's un- 
derstøttelser af asynkrone 
linieorienterede terminaler 
(ACP750, RC851)og RC39 
XENIX systemets medfødte 
support af VT100-lignende 
terminaler (RC45 ANSI), er 
det meget nærliggende, at 
denne form for terminaltrafik 
kan formidles over RcLokal- 
nettet. 
Dette vil ske med CSP (Cha- 
racter Stream Protocol). 
Denne facilitet vil kunne tilby- 
des på RC750 Partner og 
RC45 som terminalarbejds- 
plads, og på RC8000 og RC39 
som værtsmaskiner. 
CSP muliggør at en bruger ved 
en vilkårlig PARTNER ar- 
bejdsstation tilsluttet Rc- , 
Lokalnet eller RC45 tilsluttet 
RC39, vil kunne vælge at etab- 
lere terminaldrift mod en vil- 
kårlig RC8000 eller RC39. 
Driftsmæssigt vil en PART- 
NER understøttes på samme 
måde som den nuværende 
ACP750 giver mulighed for, 
dvs. filtransport er understøt- 
tet.   

er 

orhandlere 

Bording Data A/S 
Tagensvej 86 
2200 København N 
tlf. 01-83 02 22 

Data Partner ApS 
Kornmarksvej 4 
2605 Brøndby 
tlf. 02-63 3800 

Datronn A/S 
Betonvej 15 
4000 Roskilde 
tlf. 02-756055 

Egsagervej 8 
8230 Åbyhøj 
tlf. 06-25 53 66 

EDB-Centralen 
Box 160 
3952 Jacobshavn 
tlf. 00929944111 

edb-gården 
Gunderødvej 148 
2980 Kokkedal 
tlf. 02-180313 

edb-gården 
System Workshop 
Lyngby Hovedgade 84 A 
2800 Lyngby 
tlf. 02-870317 

eh-data aps 
Østergade 12 
9400 Nørresundby 
tlf. 08-172811 

Erhvervs-Data 
Jyllandsgade 30 
6700 Esbjerg 
tlf. 05-18 1044 

Ved Kæret 2 
5210 Odense NV 
tlf. 09-160011 

Forex ApS 
Ørstedsvej 1 
8600 Silkeborg 
tlf. 06-82 5599 

G.T.O. 
Rosenvængets Alle 16-18 
2100 København Ø 
tlf. 01-383055 

G.T.O. Teletjenesten 
Postbox 1002 
3900 Godthaab 
tlf. 009 29921255 

Højgård Olsen Data 
Industrivej 49 
4230 Skælskør 
tlf. 03-59 64 74 

JTAS 
Sletvej 30 
8310 Tranbjerg J 
tlf. 06-29 1166 

   
  

PROSOFT 
Tolderlundsvej 3 
5000 Odense C. 
tlf. 09-111900 

Vibeholms alle 23 
2605 Brøndby 
tlf. 02-96 32 10 

KTAS 
Nørregade 21 
1199 København K 
tlf. 01-99 6345 

LSI Data 
Nordmarksvej 60 
2770 Kastrup 
tlf. 01-522720 

Erik Mainz ApS 
Glentevej 65 
2400 København N 
tlf. 01-347788 

Microcentret Bornholm 
Sønder Hammer 47 
3730 Neksø 
tlf. 03-99 3943 

Microcenter Syd 
Hjejlen 68 
6270 Tønder 
tlf. 04-72 2800 

Mikro-Centralen a/s 
Grønningen 9 
6990 Ulfborg 
tlf. 07-49 22 33 

Mozart Data ApS 
Johan Strømsvej 12 
9210 Aalborg SØ 
tlf. 08-14 1388 

Neergaard Kontordata 
Ingefærvej 2 
4840 Nr. Alslev 
tlf. 03-835431 

Arne Nielsen 
Kontordata ApS 
Allegade 1 
7500 Holstebro 
tlf. 07-422911 

Nordteam Computer 
Munkevænget 8 
8250 Egå 
tlf. 06-22 46 33 

PF-Data 
Smyrilvegur 20 
3800 Torshavn 
tlf. 009 298 11266 

Papirkompagniet 
Dalsvinget 21 
4200 Slagelse 
tlf. 03-52 2090 

SPS 
Rolighedsvej 11 
1958 København V 
tlf. 01-3922 55 

  

  

Ring til Datamedier/EDB tilbehør 
02 9658 66
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”HK har startet en revolution som 
hele Danmark kan tilslutte sig 
Under dette slogan har 
Handels- og Kontorfunktionæ- 
rernes Forbund i Danmark lan- 
ceret et nyt efteruddannelses- 
system inden for EDB- 
undervisningen, der bliver 
kaldt HK-MODUL-DATA. 
HK-Forbundet har i opstarten 
oprettet 6 EDB-centre, der lig- 
ger i følgende byer: 
— Aalborg 
-— Århus 
-— Juelsminde (HK-skolen) 
— Vejle 
— Odense 
— Slagelse 
— København 
Samtlige centre er ens opbyg- 
get med 4 Partner PC-ere og 8 
satellitter og det hele er for- 
bundet i net, således at man i 
undervisningen kan kommuni- 
kere med hinanden, samtidig 
med at der er taget højde for, 
at man skal kunne kommuni- 
kere med eksterne databaser. 
Vi har talt med Centerleder 
Peer Bøjsen Jensen i Slagelse 
og spurgt om, hvorfor HK 
selvstændigt ønsker at fore- 
tage efteruddannelse inden for 
EDB-området.   

Peer Bøjsen Jensen oplyser, at 
HK's Hovedbestyrelse på bag- 
grund af et medlemskrav, der 
er blevet mere og mere mar- 
kant har følt det nødvendigt 
og naturligt, at tilbyde med- 
lemmerne en efteruddannelse 
inden for EDB. 
»Årsagen til denne holdning 
skyldes, at det offentlige efter- 
uddannelsessystem er for stift 
og der er for få midler, der til- 
flyder de enkelte skoler til 
EDB-udstyr og software. 
Dette resulterer efter HK's op- 
fattelse i, at den enkelte HK'er 
ikke har de muligheder, der er 
nødvendige, såfremt man skal 
kunne følge med i den teknolo- 
giske udvikling, og hermed 
have mulighed for at kunne be- 
stride de jobs, der kommer på 
baggrund af denne udvikling. 
Undervisningen er tilrettelagt 
således at den tager udgangs- 
punkt i den enkeltes hverdag, 
og undervisningen vil foregå 
på de tidspunkter HK'eren øn- 
sker enten som dag-, aften- el- 
ler weekendundervisning. 
Vi har startet med et passende 
antal kursustilbud, men opret- 

le een 

  oppe ing ØE 
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Peer Bøjsen Jensen, centerleder 1 HK Modul Data viser en kursist vej 

gennem menuen på Regnecentralens Partner. 
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HK/INTRO 
Du ved intet eller 
næsten intet om edb - 
men vil gerne i gang 

Introduktions- 
modul 

HK/BASIC 
Du har snuset til edb, 

men har brug for en 
grundlæggende viden om 
muligheder, fordele og 
konsekvenser, 

Grundlæggende 
datamatik/l 

HK/MASTER 
Du har arbejdet med edb i 
nogen tid, men har brug for 
mere teoretisk forståelse og 
praktisk erfaring. 

EDB og 
samfund 

HK/EXPERT 
Du ved allerede en hel del om 
edb, men vil gerne kunne 

eksperimentere, programmere 
eller deltage aktivt i indførelse 
af edb. 

Fremtidens 
samfund 

  

Datalærens 
begreber 

Elektronisk 
tekstbehandling/l     

Grundlæggende 
programmering 

Systemanalyse/l 

Systemanalyse/ll 

konstruktion/ 

tekstbehandling/Ill 

  
SSEuE 

Elektronisk   

Grundlæggende 
datamatik/Il 

Comal 80 

System- 
konstruktion/ll 

Elektronisk 
tekstbehandling/lll 

um — Regneark/l Regneark/ll im  Regneark/ll 

Et udsnit af HK's omfattende kursustilbud. 

Fremtidens 
kontor 

Fremtidens 

butik 
  

Eksperimentel 
systemudvikling 

Data- og 
filstrukturer 

  Databasedesign 

  

  
  

ter flere i takt med behovet og 
vil løbende ændre kurserne, så 
de er i trit med den teknologi- 
ske udvikling. 
De enkelte kursusmoduler er 
opbygget i lektioner af 45 mi- 
nutters varighed, og de stræk- 
ker sig fra 4 til 40 lektioner alt 
efter, hvilket modul der er tale 
om.« 
Målet for HK er at skabe Dan- 
marks største, grundigste og 
mest fleksible efteruddannel- 
sessystem inden for EDB- 
forståelse og databehandling. 
Det er en selvfølge, at HK er 
klar over, at dette ikke kan ske 
med de nuværende 6 centre, 

hvis vi skal dække landet som 
helhed på en fornuftig måde.   

Der er da også truffet beslut- 
ning om, at der skal oprettes 
flere centre end de 6 HK har 
startet med. 
Undervisningen af medlem- 
merne i organisationen bliver 
gratis for den enkelte, men HK 
forlanger naturligt, at arbejds- 
giveren betaler løn under kur- 
set, således den enkelte HK'er 
bliver holdt skadesløs i forbin- 
delse med undervisningen. 
Peer Bøjsen Jensen oplyser 
endvidere, at HK-centrene kan 
sælge kurser til andre end 
HK'ere, eller at virksomhe- 
der/organisationer kan leje sig 
ind i centret og afvikle deres 
egen undervisning. 
»Udfra tilstrømningen af kur-   

sustilmeldinger til de 6 centre 
kan vi allerede nu konstatere, 
at det var det rigtige HK's 
Hovedbestyrelse besluttede og 
at behovet for yderligere 
centre er tilstede, idet vort 
største problem bliver den kur- 
suskapacitet, vi på nuværende 
tidspunkt har til rådighed i for- 
hold til antallet af tilmeldinger, 
slutter Peer Bøjsen Jensen.« 
Fra Regnecentralen kan vi kun 
ønske HK held og lykke med 
dette spændende brud med det 
traditionelle undervisnings- 
mønster og det glæder os na- 
turligt, at HK har valgt Regne- 
centralens hardware i forbin- 
delse med undervisningen. 

  

's bibliotekssystem prisbelønnet 
På årsmødet i Sveriges All- 
månna Biblioteksfårening 
(SAB) i juni i år uddeltes for 
anden gang prisen »Kultur- 
tidskriften«. 
»Kulturtidskriften« er en ud- 
mærkelse, der tildeles en, der 
har gjort en særlig vigtig ind- 
sats for kvalitetstidsskrifters 
udbredelse og anvendelse i 
skoler og biblioteker. 
Prisen gik i år til Jan-Eric   

Malmauist, Bibliotekstjånst 
(BTJ), som er ansvarlig for den 
svenske online artikelindeks, 
»A-SOK«, der afvikles på et bi- 
bliotekssystem leveret af Reg- 
necentralen. 
I motiveringen hed det bl.a., at 
han mere end nogen anden 
står som repræsentant for 

sammenhængen mellem den 
nye teknik og tidsskriftssøg- 
ninger.   

Han har uddannet et stort an- 
tal biblioteksansatte i søgetek- 
nik og har gjort det ikke bare 
»med stor sagkundskab og 
smittende entusiasme, men 
også med intellektuel skarp- 
hed, humanistisk grundsyn og 
stor kærlighed til tidsskrif- 
terne og deres udgivere«. 
Regnecentralen glæder sig 
over at kunne gratulere Jan- 
Eric Malmquist og BTJ med   

den fortjente hyldest. 
A-SOK blev etableret i 1984 og 
indeholder i dag 350.000 in- 
dekseringer af 500 løbende 
tidsskrifter og dagblade fra 
1979 og til dags dato. 
Databasen opdateres løbende, 
således at det som regel højst 
varer een uge efter udgivelsen 
før et nyt tidsskrift eller dag- 
blad er indekseret. . 
Abonnentkredsen i A-SOK er   

forskningsbiblioteker, folkebi- 
blioteker og skoler samt en del 
større virksomheder og virk- 
somhedsbiblioteker, som alle 
nyder godt af det enkle og hur- 
tige søgesystem, som Regne- 
centralen har leveret og af den 
grundige og hurtige organisa- 
tion, som BTJ og Jan-Eric 
Malmaquist står for. 
Grattis Jan-Eric! Grattis BTJ! 
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Strongline - ny version 
Et generationsskifte in- 
denfor administrativt 
EDB 

Af Jan Kølbæk 
Strongline 

Strongline er kendt indenfor 
RC-kredse som et avanceret 
administrativt system til RC 
Partner og har således været 
omtalt tidligere i bladet om- 
kring flerbruger- og net- 
faciliteter (Februar 86). 
Nu præsenterer Strongline 
Software System imidlertid en 
ny version af Strongline, — el- 
ler mere korrekt et helt nyt ad- 
ministrativt system kaldet 
STRONGLINE 3, der må si- 
ges at være noget af det mest 
omfattende og komplette man 
idag kan finde indenfor virk- 
somheds-administration. 

Generelle faciliteter 

Op til 50 firmaer 
STRONGLINE 3 giver bruge- 
ren mulighed for at køre op til 
50 firmaer over samme sy- 
stem, vel at mærke som fuldt 
flerbruger, hvor man fra f.eks. 
3 konsoller samtidig kan ar- 
bejde med fakturering i firma 
1, mens to andre konsoller 
samtidig arbejder på firma 2 
og 5. Selv i mange mindre 
virksomheder er der således 
ofte behov for at administrere 
et par selskaber som selvstæn- 
dige juridiske enheder. 

En lille men væsentlig detalje 
er at hvert firma har sin egen 
post-låsnings-tabel, således at 
man ikke på tværs af virksom- 
heder låser poster eller funkti- 
oner til unødig gene for bru- 
gerne. Inden for hvert firma er 
der efter ønske (og diskkapaci- 
tet) mulighed for at have op til 
5 regnskabsår liggende samti- 
digt. 

Multi-sprog både internt og 
externt 

STRONGLINE 3 er samtidig 
et multi-sprogs system, hvor 
man fra én skærm f.eks. taler 
dansk, en anden skærm vises 
efter ønske på tysk, mens en 
tredie taler engelsk. Man star- 
ter blot STRONGLINE 3 med 
en sprog-option (f.eks. START 
1 for engelsk), hvorefter alle 
skærmbilleder og udskrifter 
produceres i det valgte sprog. 
Indenfor koncerner med dat- 
terselskaber må der være et 
stort behov for ovennævnte fa- 
cilitet, dels ud fra revisionshen- 
syn, dels som en konsekvens af 
medarbejderstabens eventuelle 
internationale sammensæt- 
ning. 
Selv om man samtidig kører 
flere sprog på systemet, er der 
desuden indenfor hvert firma 
mulighed for at definere op til 
10 sprog således at vores 
kunde i Frankrig modtager en 
»fransk« faktura med franske 
ledetekster og franske vare- 
beskrivelser. 

Dynamisk tekstladning 
Da samtlige tekster på både 
skærm og udskrifter indlæses 
dynamisk fra Ascii-datafiler, 

  

  

kan teksterne let individualise- 
res til den enkelte brugers be- 
hov indenfor de rammer 
STRONGLINE 3 giver. 

Vinduer/rullegardiner 
I de enkelte moduler er der 
mulighed for, med såkaldte 
»vinduer eller rullegardiner« 
at springe på tværs i systemet. 
Konti/omkostningssteder/pro- 
jekter kan oprettes under 
selve bilagsregistreringen, — 
kunder og varer kan oprettes 
direkte under ordre/fakture- 
ringen etc. 

Alle nøgler som opslag 
Alle relevante nøgler er endvi- 
dere direkte tilgængelige i de 
forskellige funktioner. Hvis vi 
f.eks. ønsker at fakturere en 
kunde, men har glemt hans 
kundenummer, kan vi meget 
simpelt spørge på kunderegi- 
steret enten i kundenummer- 
orden eller i alfabetisk orden 
med et spørgsmålstegn. Et 
»rullegardin« viser nu samtlige 
kunder i den ønskede orden fra 
det ønskede startpunkt. Når 
den korrekte kunde er fundet, 
fjernes rullegardinet og det 
tidligere skærmbillede vises. 
Hvis vi ser på de enkelte mo- 
duler i STRONGLINE 3 er der 
sket utrolig meget i forhold til 
det tidligere kendte system. 

8-dimensionalt 
FINANSBOGHOLDERIET 
er nu et ægte tre-dimensionalt 
bogholderisystem med arts- 
kontoplan, omkostningssteder 
og projektkontoplan, de to sid- 
ste med alfanumeriske nøgler. 
For alle dimensioner kan der 
budgetteres efter budgetmo- 
deller eller månedsbudgetter. 

Prognose-rapporter rapport- 
generator 
Rapportgeneratorer findes for 
samtlige dimensioner, ligesom 
der kan udskrives prognose- 
rapporter bestående af realise- 
rede tal kombineret med bud- 
gettet for den resterende peri- 
ode. 

Koncernkonsolidering 
I forbindelse med flerselskabs- 
problematikken findes der 
også et konsolideringspro- 
gram, der kan konsolidere 
regnskaber på tværs af selska- 
berne. 

10 valutaer 
DEBITORSTYRINGEN inde- 
holder bl.a. en komplet valuta- 
styring, hvor man endda har 
mulighed for at blande valu- 
taer pr. debitor, systemet hol- 
der automatisk styr på det 
hele med kontoudtog og even- 
tuelle rentenotaer opsplittet i 
de relevante valutaer. Vores 
franske kunde kan naturligvis 
få sit kontoudtog på fransk, 
idet man på kunden registre- 
rer den ønskede sprogkode. 
Man kan når som helst få et 
overblik over sin valuta-risiko i 
forhold til de bogførte faktura- 
beløb. 

Automatisk lev. betaling 
KREDITORSTYRINGEN er   

principielt et spejlbillede af de- 
bitorstyringen, men indehol- 
der desuden mulighed for au- 
tomatisk leverandørbetaling, 
der tager højde for eventuel 
udnyttelse af kasserabatter. 

Mini vareregister 
DIREKT-FAKTURERING er 
beregnet til den tjeneste- 
ydelses-producerede virksom- 
hed. Modulet er i forhold til 
tidligere blevet forsynet med 
et mini-vare-register, hvor for- 
skellige varer/ydelser kan regi- 
streres permanent, uden at 
man derfor skal investere i et 
lagerstyringsmodul. 

24 lagersteder 
10 priser 
Valgfri valuta 
LAGERSTYRINGEN er nu 
blevet virkelig voksen, idet den 
håndterer op til 24 separate la- 
gersteder med individuelt be- 
holdningsregnskab. Samtidig 
er der mulighed for at arbejde 
med op til 10 individuelle pri- 
ser/vare i valgfri valuta. Hvis 
den normale varebeskrivelse 
på 25 karakterer ikke er nok, 
kan der til hver vare knyttes 
en yderligere beskrivelse på op 
til 10 linier a 40 karakterer, 
hvilket bør kunne opfylde selv 
de mest krævende brugeres be- 
hov. 

Planlægning-register 
Et specielt planlægnings- 
register findes, som på skær- 
men direkte viser samtlige 
planlagte lagertilgange og af- 
gange på den ønskede vare på 
valgt lagersted og totalt. 

10 sprog 

For fuldstændighedens skyld 
skal blot nævnes at alle be- 
skrivelser kan registreres i op 
til 10 sprog. 

ORDRE/FAKTURERING er 
blevet udvidet så kraftigt, at 
det må betegnes som et af de 
mest omfattende ordresty- 
rings-systemer på markedet. 
Der findes funktioner som: 

Tilbudsregistrering 
Normalordrer (reservation til 
senere leverance) 
Faktureringsordrer (direkte 
lagerafgang) 
Restordrer (manuelt eller 
automatisk) 
Service-ordrer (til gentagne 
faktureringer) 
Struktur-ordrer (med ordre- 
nedbrydning online eller 
batch) 
Krediteringsordrer 
Automatisk samlings- 
fakturering 

På en service-ordre angiver 
man blot valgfrit fakturerings- 
interval med en ønsket start- 
dato og slutdato, — herefter 
styrer systemet resten auto- 
matisk. 

Automatisk valuta-klausul 
På eksportordrer er der endvi- 
dere mulighed for at arbejde 
med automatisk valutaklausul, 
hvor ordrens pålydende er kob- 
let til en bestemt valutas kurs 
på ordre-registreringstids- 

    
  

punktet. Afviger kursen på le- 
veringstidspunktet mere end 
et vist antal procent fra denne 
kurs, reguleres priserne auto- 
matisk på fakturaen. 

Oprette kunder og varer 
Ved registrering af ordrelinier 
er der via såkaldte »rullegardi- 
ner« mulighed for at søge på 
varenavn eller nummer, op- 
rette varer, eller få et komplet 
tidsbillede af alle registrerede 
ordrer og lagertilgange, både 
på det valgte lagersted og to- 
talt. 

Serienummer registrering 
Man har også mulighed for en 
avanceret serienummer-regi- 
strering i forbindelse med or- 
dre/fakturering, hvilket der er 
et udbredt behov for i mange 
virksomheder. 

10 sprog 

Mulighed for 10 forskellige 
sprog er naturligvis også im- 
plementeret i ordre/fakture- 
rings-modulet. 

Projekt/enterprise-modul 

For og efterkalkule 
STRONGLINE 83 er blevet ud- 
videt med et helt nyt projekt- 
modul, der på tværs af samt- 
lige moduler samler projekt- 
orienterede oplysninger. Der 
er mulighed for at indlægge 
oprindeligt budget, revideret 
prognose-budget, fakture- 
rings-plan, samt en resulte- 
rende garantibelastningsplan.   

Kapitalbinding 1 projekt 
Som noget helt unikt holder 
projektstyringen også styr på 
forrentningen af de i projektet 
bundne kapitaler, hvilket i 
mange projekter er af afgø- 
rende betydning. 

Konklusion 

Vi har her kun berørt enkelte 
hovedpunkter i den nye 
STRONGLINE 3. Med kend- 
skab til omfanget i det eksiste- 
rende Strongline-system kan 
man naturligvis frygte, at alle 
dise udvidelser begrebsmæs- 
sigt og betjeningsmæssigt kan 
give brugeren problemer. 
Det mærkelige er imidlertid, 
at STRONGLINE 3 er blevet 
NEMMERE at arbejde med, 
dels pga. de mange hjælpe- 
funktioner med de omtalte 
»rullegardiner«, dels fordi de 
forskellige begreber i 
STRONGLINE 3 er blevet de- 
fineret mere entydigt på tværs 
af systemet end tilfældet var 
tidligere. 
Der er her tale om et virkeligt 
avanceret og samtidig let- 
tilgængeligt system til den 
krævende bruger. STRONG- 
LINE 3 er klar til levering på 
RC-Partner i oktober 86. 

Henvendelse: 
STRONGLINE Systems 
Roskildevej 46 
2000 Frederiksberg 
014644 50 

Visning af vareregister i nummeror- 
den fra 35XX via rullegardin. 

00 
NE 322 + REGISTRERING AF ORDRE 

C6STRONGL.I! 
FIRMA VAR 86 menerere" 

3521-1 
3523-1 
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450000 
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Finansbogho 

  

Bilagsregistrering med samtidig 
kontooprettelse via vindue. 

Komplet tidsbillede af vare under 

selve ordreregistrerng via rulleg- 

  

       

  

   

Tryk på RETURN 

——. Fysisk beholdning pr. lagersted vi 
rullegardin. 

sg drak 10:000 
en 000005 1ini' orarenr 

elimier med vi 
situation.
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Historien om 
udviklingen af et 
økonomistyringssystem 

Af Søren Eisenhardt, 
D.S.C. 

D.C.S. - Dansk Center for Spe- 
cialprogrammel blev oprinde- 
ligt startet på en ide om at ba- 
sere et softwarehus på udvik- 
ling af bestillingsprogrammel 
til mikrocomputere — program- 
mel, der skulle kunne opfylde 
specielle ønsker, der ikke var 
dækket af den imponerende 
mængde af standard software, 
der findes på markedet. 
Den primære drivkraft i fir- 
maet har siden starten været 
Søren Eisenhardt (tidl. sy- 
stemprogrammør på Meteoro- 
logisk Institut), og Tom Borup 
(cand. scient i datalogi og ma- 
tematik). 
Firmaets start var ganske lo- 
vende. En lang række mindre 
bestillingsarbejder blev udført. 
Det skulle dog hurtigt vise sig, 
at det er svært at basere en 
virksomhed på denne slags ak- 
tiviteter alene. »Mikrokunder« 
har svært ved at forstå, at ud- 
viklingen af skræddersyet 
programmel er forholdsvist 
kostbart — sammenlignet med, 
hvad der kan handles af stan- 
dard programmel til de samme 
penge. 
Det blev derfor besluttet at 
D.C.S. skulle udvide det oprin- 
delige idegrundlag, og også 
blande sig i det store gedemar- 
ked — markedet for standard 
software. 

Et standard system 
Efter en del overvejelser blev 
det besluttet, at det første til- 
tag i denne retning skulle være 
udviklingen af et økonomi- 
styringssystem. 
Gennem drøftelser med en 
lang række forhandlere fik 
man klart det indtryk, at der 
stadig manglede et system i 
denne kategori — systemet. 
Indtrykket var, at der endnu 
ikke fandtes et system, der 
kombinerede et fleksibelt, 
rimeligt omfangsrigt system, 
med en moderne brugersnit- 
flade. 
De eksisterende små systemer 
var nok enkle at betjene, men 
manglede en del faciliteter for 
at være tilstrækkeligt dæk- 
kende, og de store systemer 
som rummede disse faciliteter, 
var så tunge i betjeningen, at 
kun få kunne overkomme at 
udnytte faciliteterne. Hertil 
kom, at en del systemer ikke 
var tilstrækkeligt stabile. 
MATADOR blev med andre 
ord fra starten udviklet ud fra 
en ambition om at lave et sy- 
stem, som af den nok så be- 
kendte mand fra gaden, skulle 
kunne bringes til at udføre 
avanceret økonomisk styring. 
»Datasikkerhed« har også væ- 
ret et af nøgleordene bag ud- 
viklingen af MATADOR.   

Fuldblods flerbruger 
Lige siden det første komma i 
MATADOR blev sat, er syste- 
met udviklet så det kan fun- 
gere i et flerbruger miljø. 
Flerbruger i en mikro, sam- 
menlignet med en mainframe, 
er to vidt forskellige ting. 
I en mainframe maskine kører 
alle normalt i den samme ma- 
skine, hvorfor det er muligt at 
lade brugerne arbejde via fæl- 
les kode og data. I en mikro af- 
vikles programmerne i de en- 
kelte maskiner, og data overfø- 
res mellem disse maskiner via 
et netværk. Hver bruger er 
derfor nødt til at have sin egen 
kopi af såvel kode som data, 
idet den nødvendige deling af 
data må ske via netoverførsler. 
Senere kom »satellit« begrebet 
til, og gjorde forvirringen to- 
tal. Man kunne nu ikke læn- 
gere vide om processerne blev 
afviklet i den samme maskine, 
eller om data skulle ud over et 
netværk. 
MATADOR blev udviklet, så 
stort set alle de data der deles 
af flere brugere, bliver overført 
mellem disse via de respektive 
kartoteker. En vis kommuni- 
kation via »køer« er der dog. 
For at få svartider, som i hvert   

  
fald ikke var langsommere end 
— de hurtigste af — konkurren- 
terne, blev hele filhåndterin- 
gen kodet i maskinkode. 
Denne måde at dele data på gi- 
ver den yderligere fordel, at 
systemets kartoteker — herun- 
der også indekssystemet — kun 
er sårbart overfor strømsvigt 
o.l. i brøkdele af sekunder. 
MATADOR's data overlever så- 
ledes stort set altid et strøm- 
svigt. 

Kravspecifikation og 
prototype 
Funktionskravene til systemet 
blev udarbejdet i samarbejde 
med to revisionsfirmaer, samt 
et par udvalgte brugere. Alle- 
rede 4 måneder efter påbegyn- 
delsen af kodningen, blev de 
første testinstallationer — heri- 
blandt en flerbruger — sat 
igang. Samtidigt overlevede sy- 
stemet et nybegynder »hands 
on« introduktionskursus, uden 
at »gå ned« overhovedet. 
Formålet med testinstallatio- 
nerne var dels som ordet indi- 
kerer, at få afprøvet systemet 
på et tidligt tidspunkt, dels at 
få justeret arbejdsgangene i 
systemet, så de fungerer opti- 
malt i forhold til de virksomhe-   

der det skal benyttes i. Test 
brugerne blev valgt i så for- 
skelligartede virksomheder 
som muligt. 
De ønsker der kom fra disse 
testinstallationer har i høj 
grad påvirket udviklingen af 
MATADOR. Det at sætte test- 
installationer igang på et så 
tidligt tidspunkt, som det blev 
gjort i forbindelse med udvik- 
lingen af MATADOR har både 
fordele og ulemper. Det er helt 
klart, at det endelige resultat 
bliver langt mere kvalificeret, 
men prisen i form af møder og 
support er høj. 
Da den første prøveinstallation 
kørte, var MATADOR's kilde- 
tekst ca. 15.000 linier lang. I 
dag er programmet på over 
40.000 linier. Alle de oprinde- 
lige testinstallationer kører 
stadig. 

Økonomistyringssystemet 
MATADOR 
MATADOR er idag et - i PC 
sammenhæng - særdeles om- 
fattende system. Men hvad er 
det egentligt, der adskiller 
MATADOR fra konkurren- 
terne — og hvilke fordele inde- 
bærer det før brugeren? 
Det er ikke bare et spørgsmål 

    

  

om hvad systemet kan, men 
lige så meget et spørgsmål om 
hvordan det gøres. 
Såvel skærmhåndteringen 
(med bl.a. »vindueseditering« 
og enkel skærmeditering), som 
den udstrakte brug af funk- 
tionstaster gør det nemt og 
overskueligt at få systemet til 
at udføre de ønskede funktio- 
ner. 
Igangsætning og opstart af sy- 
stemet forløber af samme 
grund smertefrit, selv for 
uøvede brugere. MATADOR 
byder også på nye hjælpefacili- 
teter til den øvede bruger — 
hvad med f.eks. en indbygget 
lommeregner, der automatisk 
anbringer det udregnede i det 
rigtige felt? 

MATADOR kører som et ægte 
åbenpost system og omfatter 
pt. følgende moduler: 

— Finansbogholderi med fri 
kontoplan, rapportgenerator, 
24 perioders samtidig bogfø- 
ring og budgetteringsfacili- 
teter. 

— Debitorstyring med bla. au- 
tomatisk fakturaudligning 
og håndtering af kontantra- 
batter. 

— Kreditorstyring med eksem- 
pelvis styret automatisk be- 
taling af forfaldne poster — 
evt. via samlegirering. 

— Varekartotek med statistik- 
ker og mulighed for avance- 
ret automatisk prisopdate- 
ring. 

— Fakturering — integreret 
fri/lager fakturering med 
mulighed for tilføjelse af frie 
tekster, reklamer my., samt 
rabathåndtering i flere 

niveauer. 
— Lagerstyring med styk- 

listenedbrydning i vilkårlige 
niveauer. 

Herudover er der en lang 
række vigtige nye funktioner, 
som aldrig er set før. Funktio- 
ner, der tilfører økonomisty- 
ringen en ny og interessant di- 
mension. 
Med MATADOR er der taget 
et stort skridt væk fra den 
gængse brug af mikrodatama- 
ter som bogholderimaskiner, 
hvor der kun registreres, ud- 
skrives lister, oversigter mv. Et 
skridt henimod et stykke 
værktøj der i dialog med bru- 
geren ikke blot benyttes til en 
effektiv styring af virksomhe- 
dens økonomi, men også som 
et redskab der giver nye mulig- 
heder i den løbende planlæg- 
ning. 

MATADOR er udviklet i et 
Partner netværk 

Henvendelse ang. 
MATADOR: 

Regnecentralens 
forhandlere
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Til Dan Madsen< 
< 

du sender det videre.< 

vil foreslå torsdag d. 18 kl. 
< 
Jeg mener iøvrigt, at ...... < 

Venlig hilsen< 
< 
Jørgen Petersen<   

Ja tak, jeg vil meget gerne diskutere dit projekt-forslag inden 

Jeg kan desværre ikke tirsdag d. 16, da jeg er i Stockholm. Jeg 
14 istedet.< 

    

Fiig. 1 — brevet (BREV.WP) som 
det ser ud i RdTekst. 

Fig. 2 — eksempel på afsendelse 
af RæTekst-opgaven BREV.WP 

ACP750 og 
Databoks 
Med introduktionen af 
ACP750 release 3.0 til 
Partner, er brugen af 
Databoks forenklet bety- 
deligt. 

Af Leif Olsen, KC 

Hvad er Databoks? 
Databoks, eller rettere Data- 
bokstjenesten, er P&T's tilbud 
på en elektronisk »postboks«. 
Databoks fungerer i princippet 
som en normal postboks, idet 
man kan sende breve til andre 
Databoks abonnenter og hente 
breve andre har afleveret. 
Hver abonnent har sit eget 
postboks-nummer bestående 
af tre bogstaver og tre tal — 
f.eks. har Regnecentralen Da- 
taboksnummeret DKA080. Da 
nummer og terminal ikke er 
geografisk bestemt, kan man 
få adgang til sin post døgnet 
rundt uanset hvor man befin- 
der sig — blot der er adgang til 
en terminal forbundet via mo- 
dem til telefonnettet. 
I forbindelse med afsendelse 
af breve findes en lang række 
faciliteter — her skal blot næv- 
nes et par stykker: Afsendelse 
til flere modtagere; ønske om 
svar fra modtager ved afhent- 
ning, bekræftelse på modta- 
gelse; afsendelse som ekspres 
brev. 
Udover postboksen findes også 
en »opslagstavle«, hvor man 
kan opsætte forskellige med- 
delelser, der kan læses af alle. 
Opslagstavlen er inddelt i ka- 
tagorier, f.eks. ANNONCER, 
UDSTILLINGER m.m. 
Databokstjenesten findes ikke 
kun i Danmark, men kendes 
også internationalt under nav- 
net »Mailbox«. Man kan derfor 
via Databoks kommunikere 
med brugere i bl.a. Storbritan- 
nien, USA og Vesttyskland. 

Partner sammen med ACP750 

  

  
  
Leif Olsen fra RC demonstrerer Databoks på Partner. 

Partner/ACP750 som 
terminal 
Partner sammen med ACP750 
tilbyder selvfølgelig samme fa- 
ciliteter som en normal Data- 
boks terminal. Herudover fin- 
des mulighed for programme- 
ring af opkald/login i forbin- 
delse med Partner indbyg- 
ningsmodem MF144, samt for 
afsendelse af Rælekst opgavefi- 
ler. 
Ved programmering af op- 
kald/login slipper man for at 
skulle huske telefonnummer 
samt indlogningsprocedure til 
Databoks — det tager ACP 750 
sig af. 
Rcélkekst kan med fordel benyt- 
tes ved indskrivning inden af- 
sendelse, ikke kun fordi det 
med Relkkst er enkelt at rette 
i et brev, men også fordi tidsaf- 
giften bliver mindre, idet for- 
bindelsen til Databoks kun skal 
opretholdes mens ACP750 
sender brevet.   

  

SP 

P&TØA001-4010230001 
nXXXXXX 
ADD? 

3a246101234 

238246101234+COM 
P&T Databoks 18.4Tl1 System 71 

TAST: ID BRUGERKODE PASSWORD 

>id dka080 
Password: txkkkækk [RETUR] 

P&T Databoks 18.4T1(71) 
On At 15:25 86-06-20 
Last On At 10:36 86-06-20 

Mail call (4 Read) 

>mail [RETUR] 

Send, Read or Scan: send [RETUR] 
To: Regnecentralen [RETUR] 
Subject: Projekt-møde [RETUR] 
Text: 

Til Dan Madsen 

du sender det videre. 

Jeg kan desværre ikke tirsdag d. 

Jeg mener iøvrigt, at ...... 

Venlig hilsen 

Jørgen Petersen 

.send [RETUR] 

REGNECENTRALEN  -- Sent 

To: [RETUR] 
Send, Read or Scan: [RETUR] 

>off [RETUR] 

Off At 15:27 86-06-20 
Connect Mins = 3 

=1 Compute Secs ge 2 

CLR PAD (00) 00:00:01:32 24 32   

Udførelse af programmeret 
opkald og login til Databoks 

VELKOMMEN TIL P&T's DATABOKSTJENESTE 

Ja tak, jeg vil meget gerne diskutere dit projekt-forslag inden 

16, da jeg er i Stockholm. Jeg 
vil foreslå torsdag d. 18 kl. 14 istedet. 

Mail call (4 Read, 1 Unread, Total 5) 

Vælg MAIL-sektionen 

Vælg SEND brev 
Vælg modtager 

Vælg i ACP750 "Send fil - 
BREV.WP" 

Sidste linie i BREV.WP 

Ok, SEND brev 

Databoks kvitterer med sendt 

Ikke flere breve 

Forlad Databoks igen   
  

Det er specielt på disse punk- 
ter ACP750 sammen med 
Rclkkst udgør en reel for- 
enkling. Selvfølgelig opnår 
man også andre fordele, f.eks. 
kan man gemme et modtaget 
brev i en diskfil, rette i det og 
sende det videre. 

Afsendelse af brev 
Inden opkald til Databoks, 
skrives og formatteres brevet 
som en normal RcTekst opgave. 
Den automatiske orddelings- 
facilitet i Rælekst kan benyttes 
i denne forbindelse. Brevet kan 
f.eks. se ud som vist i fig. 1. 
Efter indskrivning ringes op 
til Databoks — her kan man 
lade ACP750 foretage det nød- 
vendige. Efter indlogning fore- 
går dialogen med Databoks 
som fra en normal terminal. 
Når brevet skal sendes, vælges 
først modtager, hvorefter 
Databoks er klar til selve 
brevet.   

Se fig. 2. 
I stedet for at indtaste en linie 
ad gangen, vælges i ACP750 
Send fil, RæTekst opgavenavnet 
indtastes og brevet sendes til 
Databoks. 
Efter endt afsendelse kan for- 
bindelsen til Databoks afbry- 
des. 

Hvad koster Databoks 
Udover et modem, der som 
nævnt kan være Partner's ind- 
bygningsmodem, kræves et Da- 
taboks abonnement, der kan 
bestilles hos P&T. Et abonne- 
ment koster i oprettelse kr. 
500,- og herefter kr. 250, pr. 
kvartal. Hertil kommer tidsaf- 
giften, der er kr. 1.75 pr. mi- 
nut. Tidsafgiften er nedsat 
med 50% i tidsrummet 
1800-0800 samt lør-, søn- og 
helligdage. 
Som det ses, er Databoks en 
enkel og prisbillig mulighed 
for offentlig elektronisk post. 
Ovennævnte priser gælder ved 
anvendelse åf telefonnettet. 
Ved benyttelse af DATEX gæl- 
der andre takster. 
Yderligere information vedrø- 
rende Databoks kan rekvireres 
hos P&T, Teleregion 1-3 (se. te- 
lefonbogen). 

Databoks fremover 
P&T oplyser, at der i løbet af 
sommeren 1986 udvides med 
tilslutning til telexnettet, såle- 
des at telexudstyr også kan be- 
nyttes som terminal overfor 
Databoks. 
På lidt længere sigt er det 
planlagt at oversætte ledetek- 
ster og kommandoer i Data- 
boks til dansk.   

RC-adresser 

Hovedkontor 
Lautrupbjerg 1 
2750 Ballerup 
Tel.: 02 65 80 00 
Telefax: 02 68 00 61 
Telex: 35 214 

Salgsafdelinger 

Sjælland 
Lautrupbjerg 1 
2750 Ballerup 
Tel.: 02 65 80 00 
Telefax: 02 680061 
Telex: 35 214 

Jylland og Fyn 
Klamsagervej 19 
8230 Åbyhøj 
Tel.: 06250411 
Telefax: 06 25 09 92 
Telex: 64 719 

Forhandlersalg 
Lautrupbjerg 1 
2750 Ballerup 
Tel.: 02 65 80 00 
Telefax: 02680081 
Telex: 35 214 

Telesektor 
Klamsagervej 19 
8230 Åbyhøj 
Tel.: 06250411 
Telefax: 06 25 0992 
Telex: 64 719 

Datamedier - 
EDB tilbehør 
Hovedvejen 9 
2600 Glostrup 
Tel.: 02 96 53 66 
Telefax: 02 96 78 66 
Telex: 33 468 

Ordreadministration 
Hovedvejen 9 
2600 Glostrup 
Tel.: 02 96 53 66 
Telefax: 02 96 78 66 
Telex: 33 468 

Undervisningscenter 
Lyskær 9 
2730 Herlev 
Tel.: 02 918877 

Supportcenter 
Åbent 10.00-15.30 
Lautrupbjerg 1 
2750 Ballerup 
Tel.: 02 65 80 00 
Telefax: 02 68 0061 
Telex: 35 214 

Teknisk service Centre 
Glostrup: 
Hovedvejen 9 
2600 Glostrup 
Tel.: 02 96 53 66 
Telefax: 02 96 78 66 
Telex: 33 468 

Odense: 
Henovej 10 
5270 Odense N 
Tel.: 09187815 

Aalborg: 
Limfjordsvej 14 
9400 Nørre Sundby 
Tel.: 08 178044 

Århus: 
Klamsagervej 19 
8230 Åbyhøj 
Tel.: 06250411
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Fortsat fra forsiden 

Hele indretningen af det nye 
center er forestået af Kjeld 
Hansen selv. Han, Lisbeth Ar- 
rildt, Ole Monrad samt vice- 
vært Steen Laursen havde op 
til åbningen travlt og arbej- 
dede »dag og nat« på at få cen- 
tret og kursusplanen på plads. 
Ole Monrad skriver iøvrigt an- 
detsteds i bladet om den nye 
kursusplan. 
Indretningen af lokalerne er 
præget af dansk design. Kanti- 
nemøblerne er således desig- 
net af Rud Kofoed og Johnny 
Sørensen. Overalt fremtræder 
lokalerne lyse og indbydende. 
Undervisningsafdelingen er 
blevet et sted man holder af at 
færdes i. 
»Regnecentralen leverer ikke 
bare nogle af markedets bed- 
ste EDB-produkter« fortæller 
Kjeld Hansen, »vi lægger lige 
så stor vægt på god service og   

solid uddannelse for både kun- 
der og medarbejdere. Vi for- 
venter at undervise 7.000 kur- 
sister om året, hvoraf en fjer- 
dedel er vore egne medarbej- 
dere. Uddannelse og service er 
i dag væsentlige konkurrence- 
parametre. Det faktum, at vi 
har fordoblet antallet af læ- 
rere, sammenholdt med de nye 
faciliteter betyder, at vi har 
markedets bedste undervis- 
ningstilbud«. 
Den offentlige indvielse af det 
nye center foregik af to om- 
gange. 
Alle Regnecentralens medar- 
bejdere med familie var invite- 
ret på »skovtur« i det flagpry- 
dede center søndag den 20. 
april. Fremmødet blev langt 
over forventning, idet over 500 
interesserede mødte op. Fol- 
kene i køkkenet fik en travl ef- 
termiddag, men det lykkedes   

at mætte alle munde med rød- 
vinmarineret Antoniusskinke 
og salat. Det efterfølgende lag- 
kagebord vakte jubel, ikke 
mindst hos de mange børn, der 
også fik heliumfyldte balloner, 
store slikposer og Yo-Yoer. I 
dagens anledning var audito- 
riet på 3. sal lavet om til børne- 
biograf, hvor ungerne kunne 
hvile ud efter lagkage- 
spisningen. Alle fremmødte 
Regnecentral-medarbejdere og 
familier fik en herlig søndag 
eftermiddag i Herlev. 
Se bare på billederne. 
Tirsdag den 24. april var der 
arrangeret »åbent hus« for 
særligt indbudte kunder, leve- 
randører og repræsentanter 
for pressen. 
Flere hundrede gæster mødte 
i den anledning for første gang 
Regnecentralens nye admini- 
strerende direktør Jørn Rolan-   

der, der holdt åbningstalen. 
Dette var Jørn Rolanders før- 
ste officielle job på Regnecen- 
tralen — skønt han først til- 
trådte den 1. juni. I åbningsta- 
len sagde han bl.a.: »for Regne- 
centralen er et produkt ikke 
kun maskine og software. For 
kunderne er disse komponen- 
ter — isoleret set — af mindre 
betydning. Hvad kunderne øn- 
sker er en løsning på et givet 
problem. Og det er ikke 
æskerne alene, der løser kun- 
dens problemer. De løses først, 
når de mennesker — de så- 
kaldte brugere — som skal be- 
nytte sig af boksene er i stand 
til at betjene og udnytte dem 
på den optimale måde.« 
Bestyrelsesformand Knud Ja- 
kobsen kom ilende fra Bruxel- 
les for at overvære åbningen 
og skulle tilbage allerede 
samme dag.   

Undervisningsafdelingen fik 
således vind i sejlene lige fra 
starten og alle var glade — især 
Kjeld Hansen - der var lettet 
over at alt klappede og blev 
færdigt til tiden. 

Undervisningsafdelingens 
adresse er: 

Lyskær 9 
2730 Herlev 
Telefon 02 918877 

 


